
AUSTRJI BLIŻSZE WŁOCHY NIŻ FRANCJA I ANGLJA.
RZYM, 21.8. W Grand Hotelu w Ric- 

cione odbyło ®ię wczoraj spotkanie kan
clerza DoJlfusSa i Mussoliniego. Według 
urzędowego komunikatu omaiw iiano cało
kształt zagadnienia naddunajskiego, o- 
raz zagadnień łbairdziej rozległych, któ
rych rozwiązanie połączone jest z funk
cjonowaniem paktu czterech. Obaj mę- 
eowie stanu stwierdź® zgodność swych 
zapatrywań.

W kołach politycznych Rzymu przy
puszczają. iż kanclerz Dollfuss uzyskał 
zgodę na zmianę statutu armji austriac
kiej. Rzym pragnie zbliżenia ekonomicz
nego między Austrją a Węgrami,, a na
stępnie obu tych państw z Włochami,

PARYŻ, 21.8. Prasa paryska komentu
je obszernie spotkanie Mussolinego z 
DolTfuBSem. Naogól' dzienniki wstrzymu
ją się od wypowiadania swego zdania o 
wynikach tej konferencji „Ere Nouvel- 
le“ podkreśla z pewnem niezadowole
niem, że Austrją mogłaby się zwrócić o 
pomoc i opiekę równie dobrze do Fran
cji i Anglji, a nietyłko do Włoch. Krok 
taki byłby tern naturalniejszy, że Fran
cja przez udział swój iw ostatniej po
życzce dla Austrji, dała wyraźny do
wód, iż a pragnie utrzymania niepodle
głości. Republiki austrjarkiej. Dziennik 
zaznacza, że plan Mussoliniego polega 
na zbliżeniu gospodarczem Austrji i Wę
gier. Plan ten jest znany oddawna, Wło
chy bowiem umiłują przeciwstawić się 
wzmożeniu Małej Ententy. Powstaje jed 
nak pytanie, czy płatny Mussoliniego, o- 
pa>rte na zasadzie równowag politycznej 
Są zgodne z interesami pokoju i odbudo
wy gospodarczej Europy. Mussolini bę-

Zniesienie sądów
DORAŹNYCH?

WARSZAWA, 21.8. (Tek wk) W sfe
rach sądowych coraz uporczywiej krążą 
pogłoski o zniesieniu postępowania doraź 
nego. Nastąpić to ma od i-go październi
ka rb., przyczem, wedle obiegających po 
głosek, zniesienie sądów doraźnych wią
załoby się ze zmianą na stanowisku mi
nistra.

dzie niewątpliwie dążył do niedopuszcze
nia Ligi narodów do rozstrzygnięcia spo
ru austrjaeko-uiemieckiego. Natomiast 
Francja pragnie przekazać sprawę Lidze 
narodów, kierując eię wyłącznie intere
sami pokoju politycznego i gospodarcze
go. W. tym tanie rzeczy Włochy, popie
rając Austrję, mają inne cele na wido

Rząd pruski, urządził. obóz ćwiczeń fizycznych dfla... aplikantów sądowych w Jwtrterbog 
kolo Berlina. Dopiero po pamiyslneni zakończeniu kursu wysrakwilemaa fizycznego mnogą 

przystąpić do egzaminu asesorskiego.

Światowy kongres sjonistów
MMMMMI o stosunku żydów do Niemców.

WARSZAWA, 21B. {Tek wł.) W Pra
dze czeskiej rozpoczął się dziś światowy 
kongres sjonistów. Przybyło 570 delega
tów i 4000 gości ze wszystkich stron 
świata.

Sokołow wygłosił po hebrajska powi
talne przemówienie. W przemówieniu 

ku, amiiiżelli Francja.
PARYŻ, 21.8. Dzisiejszy „Petiiit Pari- 

sien“ obszernie komentuje depeszę spra
wozdawczą z przebiegu rozmów kancle
rza Dollfussa z Mussolinim. O całym u- 
stępie komunikatu ajencji Stef ani eigo, do 
tyczącym zbliżenia gospodarczego mię
dzy Austrją, Węgrami i .Włochami, Ał- 

swem podkreślił, że żydzi nie są wroga
mi Niemców, uznają i szanują kulturę 
niemiecką, ale gdy chodzi o honor i egzy
stencję narodu żydowskiego muszą ży
dzi zabrać głos, kwestja bowiem żydow
ska ma charakter międzynarodowy. 

bert Julien pisać nie chce, gdyż dysku
sja ina ten temat, jak twierdzi, zaprowa
dziłaby żbyt daileko. Najważniejszym dla 
Jiuilien‘a jest fakt, iż obaj mężowie sta
nu zgodni są co do konieczności utrzy
mania niepodległości Austrji. Polityka 
Austrji w stosunku do wszystkich sąsia
dów będzie nadał' pokojowa — i z -Niem
cami również, o óiJe to będzie możliwe, 
O stosunku Niemiec do Austrji komuni
kat Stefa,nego milczy i ten fakt „Petit 
Parisien“ szczególnie podkreśla. Ze spot
kania w Ri.-cciione nic nie można iwy wnio
skować — kończy swe uwagi, p. Julien. 
W każdym -razie obecność Suvićha, pod
sekretarza stanu włoskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych, każę się domyślać, 
iż Musolini, po rozmowie z Dollfussem, 
zamierza, zda je się, wszcząć kroki dy
plomatyczne.

WENECJA, 21.8. O godz. 8.30 rano kan 
ciecz Doilfuss wystartował do Wiednia 
z tutejszego lotniska.

WARSZAWA, 21B. (Teł. wł.) Dolfusa 
wracając odbył trzygodzinną kouferen.. 
cję w Genewie, poczem odleciał aeropla
nem. Przeleciał nad Wiedniem i wylądo
wał w Salzburgu. W rozmowie z dzien
nikarzami wyraził zadowolenie zrozmo- 
wy z MuSsolinim.

W prasie pojawiły się głosy, że Mu>- 
solini wysunął koncepcję utworzenie 
porozumienia gospodarczego Austrji, Wę 
gier, Włoch i Małej Enitenity.

Gandhi nie przezywa
GŁODÓWKI.

LONDYN, 21.8. Z Bombaj u donoszą, że 
stan zdrowia Gandhiego pogorszył się 
tak bardzo, że został on przewieziony z 
więzienia z Yorawda do szpitala w Po- 
ona. Gandhi cierpi na zapalenie nerek. 
Stan jego budzi poważne obawy. Mahat- 
ma odmawia w dalszym ciągu przyjęcia 
warunków, pod kitóremi władze angiel
skie zgadzają się wypuścić go na wol
ność. Gaindhii zapowiada dalszy post o- 
świiadczająft, że chce oddać swe życie w 
ofierze za wyzwolenie parjaisów.

Generał Dreszer
ranny w katastrofie samochodowej.

zabitych 26 rannych HM
wskutek eksplozji transportu dynamitu.

WARlSŁAWA, 21.8. (Tel.wł.). Pod
czas ćwiczeń kawalerji, odbywają
cych się obecnie pod Nowem Mia
stem nad Pilicą uległ wypadkowi sa
mochodowemu inspektor armji gen. 
Gustaw Orlicz-Dreszer.

Szczęśliwym trafem gen. Dreszer 
wyszedł z wypadku z lekkiemi tylko 
obrażeniami, chociaż dwie inne oso

Lunaczanski, długoletni komisarz sońni<oki 
oświaty, został mianowany przedstawicielem
Lutnaczanski, długoletni

jjnwiieśów, w. Madrycie.

by, znajdujące się w aucie ufegły 
ciężkim dość obrażeniom.

Generał jechał szosą w towarzy
stwie swego adjukanta kpt. Langnera 
Samochód prowadził kierowca pllwt. 
Dam.

W pewnej chwili pękła kierownica 
i szofer stracił panowanie nad ma
szyną. Puścił w ruch hamulce, ale 
niewiele to pomogło. Samochód sto
czył się do rowu.

Gen. Dreszer odniósł ranę głowy, 
która na szczęście okaizaał się nie- 
żbyt groźną. Po nałożeniu opatrunku 
generał wziął udział w dalszych ćwi
czeniach.

Kpt. Langer i płut. Dam odnieśli 
cięższe obrażenia. Przewieziono ich 
na kuracje do szpitala Centrum Wy
szkolenia Sanitarnego w Warszawie.

Echa zajść w Częstochowie 
ta Skazanie 14 osób. 
dowej‘‘ Stefan Niebudek, wypuszczo
ny zostanie z aresztu prawpdoipodob- 
nie w dniiu dzisiejszymi.

Sąd starościński skazał 14 osób po 
2 miesiące za udział w zajściach an
tyżydowskich. Wszyscy skazani przez

CZĘSTOCHOWA, 21.8. — Po zaj
ściach antyżydowskich w Częstocho
wie, aresztowano zgórą 70 osób, a 
przeprowadzono rewizje u blisko 100 
osób.

Wypuszczono do tej pory z więzie-
Jiia 20 osób. Redaktor „Gazety Naro-lsąd. steaMŚcińsk.i apelują.

LONDYN, 21.8 — Donoszą z Ame
ryki o wstrząsającej katastrofie, któ 
ra zdarzyła się w pobliżu Willlminigfon 
w stanie Delaware. Z Wilmington wy 
ruszył autobus ciężarowy, naładowa
ny materjałami wybuchowemi, które 
wiózł do kopalni węgla. Zapewne 
wskutek niedopatrzenia, Odtóre jest 
przedmlotem śledztwa razem z dyna
mitem załadow ano znaczną ilość ła
two wybuchających, detonatorów, 
które zazwyczaj są przesyłane od
dzielnym transportem. Gdy auto zna
lazło się za miastem szofer spostrzegł 
z przerażeniem na szosie rozpędzony 
autobus wycieczkowy, naładowany 
pasażerami, Ikltóry jechał nieprzepi
sową stroną z nadmierną szybkością. 
Mimo dawanych sygnałów osnrzegaw- 
czych i mimo prób wyminięcia, szo

ferowi auta ciężarowego nie udało 
się uniknąć katastrofy.

Skutki zderzenia obu autobusów 
były straszne. Wskutek wstrząsu na
stąpił wybuch detonatorów, od które
go dynamit eksplodował. Oba auta 
zostały zniszczone. W katastrofie 6 
osób poniosło śmierć, 26 jest ciężko 
rannych. Szczątki automobilów zo
stały rozrzucone w promieniu kilku
set metrów. O sile wybuchu świad
czyć ipoże falki, że Okna w domach, 
położonych o kilometr od miejsca ka
tastrofy — wyleciały. W szosie pow
stała głęboka wyrwa, jak po wybu
chu granatu najcięższego kalibru.

Komunistyczny skład broni
W PARYŻU.

IPARYŻ, 21.8. — Komunista Dugue- 
snoy, u którego policja odkryła przy
padkowo, podczas gaszenia pożaru, 
skład broni oraz materjały, stwier
dzające działalność szpiegowską, na 
mocy decyzji prokuratora odpowia
dać będiize za zbrodnię główną i niele 
galne przechowywanie broni. Grozi 
mu długoletnie ciężkie więzienie,
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NOWE SENSAC|E HITLEROWSKIE
NIE WOLNO PALIĆ KOBIETOM.
Prezydent policji w Erfurcie polecił 

właścicielom Test ani racy j i kawiarń wy
wiesić tablicę z napisem —.panie proszo
ne są o niepailende. Równocześnie prezy
dent zwrócił się do członków organiza- 
pyj hitlerowskich, aby kobietom, palą
cym na ulŁęy, przypominali ich obowiąz
ki jako Niemek ii matek.

LADA POZÓR WYSTARCZY.
W BAumenthail nad Wezerą, policja a- 

resztowała cały zarząd polskiego towa
rzystwa robotniczego „Jedność44, ponie
waż przy rewizji znaleziono księgę pro
tokółów zebrań., w której braik było kil
kudziesięciu kartek. W rzeczywistości nic 
była to jednak książka protokółów, lecz 
Stary zeszyt, w którym przez oszczędność 
robiono notatki z zebrań,

KULT... HUNÓW.
Na górze ,.Kleiner Boksbeng‘‘ w pobli

żu Gotlhy dokonano w tych dniach uro
czystego odsłonięcia oryginalnego pom
nika w kształcie grobowców Hunowi, o- 
zdobionega swastyką, oraz znakami mi- 
stycznemi stano germańskiej epoki. Pom
nik ten postawiono ku czci poległych żoł
nierzy z czasóiw wielkiej wojny.

, ZA NIEPRZYJĘCDE PRACY-
Miejski urząd pracy w Osnabrueck 

zawiadomił publicznie, że pewnego robot 
nilka, który nie przyjął zajęcia, udzielo
nego mu przez urządy pracy nietyliko po 
zbawiono zasiłków, ale przewieziono do 
obozu koncentracyjnego. Urząd ostrzegła 
(wobec tego, że na przyszłość wszyscy, 
którzy z jakiejkolwiek przyczyny od
mówią pirzyjęcia przydzielonej im pra
cy, internowani będą bezwzględnie w 
bazach koncentracyjnych.

ARESZTOWANIA ROBOTNIKÓW 
POLSKICH.

W Zschorrnewitz koło Biterfeldu aresz
towano niespodzianie czterech robotnic 
Łów polskich i przymusowo odstawiono 
ich do Haille, skąd mają być odesłani do 
granicy polskiej. Aresztowanie nastąpi
ło w chwili, gdy robotnicy ci wychodzi
li z domu, udając się do pracy. Jako po- 
Sód aresztowania, władze policyjne po- 
ają .wrogie nastawienie do państwa na- 

rodowo-socjalistycznego". Wszyscy 4-ej 
ttobotnicy zamieszkiwali w Niemczech 
lad ilart przeszło 30 i posiadali! świadectwa), 
uprawniające ich do swobodnego zarob
kowa tnia-

WY RZUCONA PRZEZ MĘŻA.
Z Niemiec wróciła do Lwowa do rodzi

ny z nieletnim dzieckiem .niejaka Regina 
Szulc. Powrót jej jest niezwykłem zna
mieniem stosunków, panujących w dzii- 
6iejszych Niemczech.

Regina Szulc jest córką zamożnego

O

„Kodeks pracy”
W ST. ZJEDNOCZONYCH.

WASZYNGTON, 21.8. Prezydent Roo- 
&evelt podpisał kodeks pracy dla prze
mysłu naftowego. Przemysłowcy nafto
wi, pomimo niezadowolenia z 'klauzul', 
dotyczących ustalenia cen, oświadczyli 
jen. Johnsowi, iż przyjmują kodeks ze 
(względów patrjotycznych. Pozaitem pre
zydent podpisał kodeks dla przemysłu 
drzewnego, przewidujący kontrolę prob
dukcji i określający wysokość cen, a tak 
śx> rozporządzenie wykonawcze do kodek 
Su dla przemysłu stadowego.

Obecnie prezydent wyjechał na dal- 
fizy wypoczynek do Hyde Park.

W związku z wprowadzeniem kodek
sów pracy w różnych gałęziach przemy- 
jsłu, pracuje na zasadach zawartych w 
tych kodeksach 12 miljonów robotników, 
<|j. jedna trzecia część wszystkich ludzi 
pracy w Stanch Zjednoczonych.

Gwałtowna burza
PORANIŁA 250 HITLEROWCÓW.
BERLIN, 21.8. W czasie zlotu młodzie

ży hitlerowskiej w Monachjum przy u- 
działe 48 tys. uczestników nad obozem 
przeszła gwałtowna burza, niszcząc na
mioty i przewracając drzewa. Jeden z u- 
nczestików zlotu został zabity, 6 zaś jest 
śmiertelnie rannych. W stanie bardzo 
Ciężkim przewieziono ich do szpitala. 
Lżej rannych i pokaleczonych jeat około 
C5Q uozesłnilkóua ziazdu. 

prtzenrysławca lwowskiego. Gdy w roku 
1915 wkroczyły do Lwowa wojska nie- 
miieckie, poznała eletgainckieigo poruczni
ka). Szybko zakwitła miłość, a zairaz po 
wojnie młoda żydówka wydhrzciła się i 
wyszła zamąż za swego ukochanego. 
Szuje pa demobilizacji objął stanowisko 
w administracji państwowej. Małżeństwo

iPoIska w roli przedmurza
MMfflB zabezpiecza Rosję przed Niemcami

Karol Radek opublikował w ostat
nim numerze miesięcznika „Boifeze- 
wilk" wielki artykuł wstępny, w któ
rym omawia antysowieckie plany po 
iitylki niemieckiej.

Zdaniem Radfka, Niemcy tylko dla
tego zawierały przed! laty Itraktat w 
Riapallo, gidyiż chctiały uzyskać w 
Z.S.R.R. sojusznika przeciwko Polsce 
i Francji, a jednocześnie wykorzystać 
przyjaźń ZJS.R.R., aby ,^za droższą 
jenie spirzedlać się mocarstwom za
li (xłniin“. Nie uletga jednalk dła auto
ra artykułu wątpliwością .iż walka 
Niemiec z ZJSjR.R. jest w przyszłości 
nieuniknioną,, gdyż Hitler zrekanstru 
owiał wschodni program imperjalizmiu 
niemieckiego w całej irozciągłości.

Program ten polega w pierwszej 
linji na podboju Polski i państw bał
tyckich oraz na oderwaniu Ukrainy 
i Kanikazu od! ZBjR.R.

Pierwsze uderzenie hitleryzmu — 
zdaniem ,,Bolszewika44 <— ma być 
skierowane przeciwko iPolsce, a na
paść tę Niemcy lusprawdedHiiwiać będą 
wobec Europy w ten sposób, że jest to 
pierwszy etap w walice z bolllszewiz- 

De Valera zapowiada
mSflni rozwiązanie „niebieskich koszul**.

LONDYN, 21.8. — Wczorajsze obą. wie ustawy o stanie wyjątkowym. De 
Valena motywuje swe stanowisko 
tem, że organizacja „niebieskich ko- 
szul“ dląży na drodze nielegalnej do 
obalenia istniejącego ustroju.

Generał 0‘Duiffy oświadczył ze 
swej strony, że rozwiązanie jego or
ganizacji jest aktem przemocy. No
szenie uniformów, obchody pod go
lem niebem oraz zakładanie śtowarzy 
szeń są prawomocne w Irlandji, cze
go dowodem jest istnienie irlandzkiej 
armji republikańskiej. Organizacja 
„niebieskich koszuli'*4 nie wykona na
kazu rozwiązania- I

Sytuacja ogólna, w związku z za
powiedzią rozwiązania straży narodo 
wej, uległa dalszemu naprężenia.

chody zorganizowane przez organiza
cję „niebieskich koszul'", miały prze
bieg spokojny w całym kraju z wy
jątkiem Cortkiu, gdzie doszło do star
cia z oddziałem republikańskiej ar
mji irlandzkiej i gdzie porwano i 
'(palono sztandar faszystowski. Ogó
łem odbyło się w całym kraju prze
szło 100 obchodów. W wielu miejsco
wościach w uroczystościach wzięły 
udział organizacje kobiece.

De Valera oświadczył wczoraj wie 
ozorem, że wyda zakaz dalszej dzia
łalności gwardji narodowej. Człon
kowie organizacji „niebieskich ko
szul44 w irazie nie poszanowania tego 
zarządzenia, będą karani na podslta-

Śmierć na szybowcu
po 10-godzinnym locie.
cze niigdy nie latał, nie mógł się zde
cydować na lądowanie 
ściach. Po północy c 
świetle reflektorów, 
nywa żtuipełnie nieprawidłowe 
newry. Widocznie loltnilk zmę* 
lOngodzii

WIEDEŃ, 21.8. — Austrjadkie koła 
szybowników pozostają pod wraże
niem tragicznej wiadomości o wstrzą
sającej śmierci jednego z młodych 
lotników ausitTjackieh, Engela.

Lotnik wystartował wczoraj o go
dzinie 15 na szybowcu na wyżynie 
Geisfoerg w Splnogrodzie. Warunki 
lotu były doskonałe, mijały godzina 
za godziną i szybownik, upojony talk 
długim lotem, nie zdążył opuścić się 
na ziemię przed ząpaidlnięciem ciem
ności. i •

Usiłowano przy pomocy reflekto
rów umożliwić mu lądowanie, młody 
pilot jednakże, który tak długo jesz-

Pożar zakopanej amunicji
trwa w dalszym ciągu.

PARYŻ, 21.8. — Trwający od kilku 
dni podziemny pożar amunicji zako
panej w okolicy Aire sur la Lys przez 
wojska angielskie w 1918 r. trwa na
dal, stanowiąc dla całej okolicy gro
źne niebezpieczeństwo. Wydobywa
jące się przez pewien czas z ziemi pło 
mienie znikły. Obecnie przez szcze
liny uchodzą tylko gęste kłęby dymu. 

UP race zmierzajace do stłumienia 

żyło zgodnie, atż do czas urewohiąji hi'tle 
rowsłkiej. Paragraf aryjski rozbił to sta
dło. Szulc, zagrożony usunięciem z posa
dy wskutek maflżeństwa z którego posiada 
dziecko, wypędził z dorniu żonę- wraz z 
synem Regina Szulc wróciła dó rodziców 
i nosi; się z zamiarem powrócenia do 
61 w ego poprzedniego wyznania.

rnern w skali światowej.
Najlepszą gwarancję wykonania 

swoich planów widzą hitlerowcy w 
doprowadzeniu do sojuszu niemiec
ko-angielskiego a wobec tego, że 
realni (politycy brytyjscy rozumieją, 
iż Polska nigdy nie dopuści do po
nownego odebrania jej Pomorza i 
Śląska — lęgną się w pewnych umy
słach inne sposoby pójścia na rękę 
Niemcom drogą dania Polsce „kom- 
pensaJty*4 w postaci korytarza przez 
Litwę do morza Bałtyckiego.

Zdaniem Radlka — kompensata ta
ka jest narodowym, politycznym i 
strategicznym nonsensem, a trzeźwe 
elementy w Polsce nie chcą również 
słuchać o innych .kompensatach" dla 
Polski na ziemiach Ukrainy sowiec
kiej. i ,

Cały artykuł Karola Radka ma na 
celu wskazanie wspólności interesów 
Polski i ZJS.RJR. w obliczu niebezpie
czeństwa niemieckiego przyczem war 
to stwierdzić, iż autor wyraża rów
nież przekonanie, że wszelkiego ro
dzaju rewolty socjalne w Polsce mo
głyby dopomóc Niemcom.

! w ciernno- 
_ • zau ważeń o w 

torów, iż aparat wyko- 
i ma-

____________ zmęczony 
10-igodzinnym lotem, nie panował już 
nad aparatem.

Koło godz. 1 nad ranem Engel, wi
docznie wyczerpany do ostateczności 
nie potrafił utrzymać aparatu w rów
nowadze. Szybowiec runął na ziemię, 
ulegając rozbiciu. Ciężko rannego 
Erzewieziono natychmiast do szpita- 

i, jednak w drodze zmarł wskutek 
odniesionych obrażeń.

podziemnego oignia są prawie niemoż
liwe, gdyż ziemia nad płonącą amu
nicją jest rozpalona, a temperatura 
jej dochodzi do 200 st.

Mieszkańców domów wioski Maria 
położonych w bezpośredniej bliskości 
miejsca pożaru, przesiedlono do in
nych wsi. Komunikacja na wielkiej 
aufosltiradżie jest nadal zamknięta

List Prymasa Polski
DO SŁOWAKÓW.

Prymas Polslki JEm. kardynał 
Hlond! z racji uroczystości 1100-leoia 
kościoła w Ni tir ze wystosował do Sło
waków list, który podała cała kato
licka prasa słowacka, a który brzmi.

„Dzięki wam, bracia Słowacy, za 
otworzenie przed światem przez te 
jubileuszowe uroczystości jednej z 
najstarszych ksiąg hiistorji północnej 
Słowiańszczyzny. Wraz z wami skła
dam głęboki hołd1 postaciom pier
wszych waszych książąt, wynurza
jącym się z pomroiki dziejów. Wraz 
z wami oddaję cześć waszej prze
szłości i ze wzruszeniem wsłuchuję 
się w szelest odległych wieków wa
szego istnienia. Wraz z wami czczę 
(pamiątkę i świętość, która ze świąty
ni Piribiny mocarnym głosem czasów 
minionych wzywa nas do spełnienia 
swego posłannictwa.

Chwała Tobie, zdawna sławna Ni
tro, czcziigodny Rzymie słowacki I 
Wraz z innymi narodami słowiańskie 
.mii pozdrawiamy Cię w majestacie 
szat jubileuszowych. Do tonu Two
jej zadumy słowackiej wnoszę rado
sną nutę duszy polskiej. Powiedz 
swoim dzwonom dźwięczącym, aby w 
ipotężnem rozkołysaniu ponad sło
wackie góry i doliny zwiastowały 
wszystkim Twą dawną sławę i zorzę 
wielkiego dnia Słowac zyzny“.

IPoznań, 3 sierpnia 1933 r.
f August Kardynał Hlond 

Prymas Polski.

Inauguracja
KONGRESU HISTORYKÓW-

WARSZAWA, 21.8. <Tel. wł.) Dziś, o 
godz. 11 m. 30 przed połaci., w wielkiej 
laulft politechniki iwarszaiwsikiej odibiyła 
się uroczyste otwarcie prac VII między
narodowego kongresu historyków.

Otwarcie nastąpiło w obecności P. Pre
zydenta Rzeczypospolitej, J. Em. ks. kar
dynała Kalkowsikiiegio, J.E. nuincjusz.a pa- 
pieckicgo Mairmaiglgiego, JE. ks. bielkupa 
Michała Godlewskiego, delegowanego na 
ten zjazd przez Ojca św., wobec przed
stawicieli rządów polśkiego i obcyeth, 
prasy polskiej i zagranicznej. Aby wziąć 
udział w otwarciu i w obradach zjazdu, 
przybyli niezwykle licznie ze wszystkich 
stron świata uczenii, reprezentujący 30 
narodów.

Mowę inauguracyjną wygłosił prezes 
komitetu! orga.nizaicyjnetgo, prof. Br. Dem 
Liński, witając czcaigodlnych gości w innie 
ni u gospodarzy. Następnie w iimienu rzą
du polskego przemawiał prezes rady mi
nistrów, p. JęidTzejewicz, poczem w imie
niu wszystkich delegacji zagranicznych 
wygłosił mowę, delegat Ojca św. J. E. 
ks. biskup Michał Godlewski, profesoi 
uniwersytetu Jagiellońskiego.

Agitacja przeciwźydowska
WE FRANCJI.

PARYŻ, 21.8. — W Berek pod Bou- 
logue sur mer młodzież żydowska z 
Paryża zorganizowała dwa wakacyj
ne obozy letnie, gdzie przebywa oko
ło tysiąca biedniejszych chłopców i 
dziewcząt. > iWczoraj kierownictwo 
obozu zorganizowało sprzedaż dobro
czynnego znaczka na irzecz obozu. 
Grupa zwolenników „Action Franca- 
ise*4 rozrzuciła odezwę, głoszącą, iż 
obecność żydów gr ozi nuiną kupiec- 
twu miasta Berek. W południe doszło 
do bi jatyki na pllactu kościelnym po 
<mlętdzy zwolennikami „Actioin Frań- 
caiise4* a młodzieżą żydowdką. Policja 
interwemjowała. Sprzedaż znaczka 
uległa przerwie.

B. preunjer bulgairjii Cankow omal nie nadS 
ofiara zamachu, bowboweiao.
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Ostrożnie z przewidywaniami. Mi
Według doniesień dzienników, 

przed kilku dniami minister rządu 
hitlerowskiego, Schmidt, wygłosił 
przemówienie, w którem sławił pry
watną inicjatywę gospodarczą, ocze
kując od niej przełamania kryzysu 
gospodarczego. Dziwnie brzmi to 
przemówienie w ustach członka rzą
du narodowo - socjalistycznego gdyż 
niezupełnie jest zgodne z zapowie
dziami agitacyjnemi przywódców ru
chu hitlerowskiego. Ale faktem jest 
polityka Hitlera, niezwykle śmiała w 
dziedzinie ogólnej polityki, na tere
nie gospodarczym objawia wielką 
przezorność. Dotychczas nie spełniły 
się przewidywania, że rządy Hitlera 
oznaczają rewolucję także i gospo
darczą. Raczej nawiązują do daw
nych pruskich tradycyj, do państwa 
opiekuńczego z epoki Fryderyka 
Wielkiego.

Bardzo ciekawe rzeczy dzieją się w 
Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Półn. Roosevelt rozporządza ogrom- 
nemi pełnomocnictwami. Zrywa on 
on nietylko z dolarem, lecz i z wielu 
tradycyjne mi zasadami amerykań
skiej (polityki gospodarcze j: ćhce 
przez interwencję państwa oddziałać 
na poziom cen i płac. Ale mimo śmia
łych celów obawia się posługiwania 
zbyt radykał neini narzędziami. Usi
łuje drogą pośrednią skłonić przed
siębiorców do tego, by podnieśli pła
ce robocze. Planuje finansowanie 
wielkich irolbót publicznych, które mo
gą kosztować państwo, ale wzmagają 
siłę gospodarczą prywatnych kapita
listów. Sądząc z otoczenia prezyden
ta Rooeevelta, trudno przypuścić by 
on znowu taik naprawdę zwalczał ka
pitalizm. A zresztą zwolennicy gospo
darstwa planowego poskąpiliby bar
dzo ryzykownie, gdyby stawiali zbyt 
wiele na Roosevelta. Warto jeszcze 
poczekać kilka miesięcy.

System bolszewicki w Rosji trwa 
nadal. Ale osłabł entuzjazm, który 
istniał u niektórych obserwatorów ro
syjskiej pialtiletki. Rosja sowiecka 
szczyciła się tem, że niema w niej 
bezrobotnych. W każdym razie są 
wzamian za to miljony ludzi, cierpią
cych pospolity głód. Kraje kapitali
styczne mają nadprodukcję żboża: 
Sowiety nie mają czem wyżywić swo
jej ludności. Lepsza ibezplanowa, „a- 
narchistyczna'" gospodarka, która 
stwarza nadprodukcję, niż planowa 
gospodarka, która wygładza ludność. 
A zresztą coraz częściej zjawia się 
przekonanie, że w olbrzymim rosyj
skim eksperymencie jesit tyle swoi
stych pierwiastków, iiż niebardzo na 
tej (podstawie można opierać jakieś 
wnioski ogólne.

Kryzys trwa dalej i coraz oczy
wistszym staje się fakt, iż rozszerze
nie roli państwa, zakresu jego gospo
darki nie prowadzi do przezwycięże
nia kryzysu. Dzisiejsza gospodarka 
państwowa jest przeszkodą, która ta
muje poprawę gospodarstw narodo
wych. Zagadnienie wielkości budżetu 
państwowego występuje wyraźnie 
nie, jako jeden ze składowych pier
wiastków kryzysu. Jeżeli, według 
Wszelkiego prawdopodobieństwa w 
20 wieku nie będzie takiego rozkwi
tu gospodarczego, jaki był w 19 wie
ku, wydatki państwa będą się musia- 
ły skurczyć, a oznacza to równocze
śnie skurczenie się i działalności go
spodarczej państwa.

Żyjemy niewątpliwie w okresie 
przewrotów gospodarczych. Zawiedli 
meteorologowie - ekonomiści, którzy 
przepowiadali rychłą zmianę konjun- 
ktuiry, którzy ostatnie przesilenie u- 
ważali za zupełnie normalne. Wiele 
przemian zachodzi w świecie, zarów
no w dziedzinie politycznej, jak i e- 
konomicznej. Ekonomja polityczna 
nie zdołała jeszcze tych przemian u- 
chwycić i wyjaśnić. Ale z tego nic 
wynika, że -wszystko, co było w wie 
ku 19, będzie przekreślone. Jeżeli 
zwyrodniał w niektórych krajach ka i 
piitalizm, jeżeli rozwinął się nadimiier < 
nie kapitalizm. bezosobowy, to właśnie 
z tego wynika, że trzeba wiróc-ić dc| 
systemu, opartego na prywatnej wła 
sności, chroniącego tę własność. wzięła

24ie można wylewać dwiecka razenJMmiaata.

z wodą. Wiele rozczarowań, wiele 
klęsk przynosi dzisiejsze życie gospo
darcze. Aile to nie powód, Iby rzucać 
się na oślep w stronę jakiegoś przy
musowego „planowego" gospodar
stwa. Nie czyni to gospodarstwo zre-

CYKLON MA JAMAJCE. ( i , ( .
Główna ulica w Kimtome, stolicy jamajki, nad którą szalał istnasaEiwy cytkSooi. Pod' pn- 

zaani zawalonych domów przeszło 100 osób [poniosło śmierć.

100.000 uczestników
nUMHIMH na uroczystościach w Piekarach 

łączone chóry okręgu Szarlejskiego 
( w liczbie 500 osób) potężnej pieśni 
„Gaudę Mater Polonia'", p. wojewoda 
Grażyński odsłonił tablicę, wyobra
żającą podobiznę króla. Sobieskiego 
z następującym napisem: i

„W dniu 20 sierpnia 1685 roku król 
Polski, Jan Hil Sobieski, dążąc z ry
cerstwem polskiem na odsiecz Wied
nia, oblężonego przez hordy tureckie, 
zatrzymał się w Piekarach i przed cu
downym obrazem Matki Boskiej wy
modlił dla sztandarów polskich zwy
cięstwo. Tablicę te w 250 rocznicę tej 
wielkiej chwili funduje wdzięczny 
lud Śląski‘‘.

Następnie odbyła się potężna defi
lada około 50 tysięcy ludzi. Defilada 
trwała półtorej godziny. Niiesiono w 
niej 500 sztandarów, grało w niej 50 
orkiestr. Defiladę przyjęli dostojni
cy kościelni i świeccy. Był ItO obr; 
żywiołowej potęgi narodu polskiego 
i jego wiary katolickiej.

W defiladzie m. in. wzięła udział 
banderja w strojach śląskich na 100 
koniach, pochód górników z kilofami 
i korowody żniwiarzy.

Uroczystość Ikiu czci króla Sobie
skiego wywarła na zebranych wiel
kie wrażenie. Już wieczór zapadł, 
tłumy się rozeszły. Do północy pło
nęły znicze na tem miejscu, gdzie 
przed 250 łaty obozowało wojsko 
zwycięzcy z pod Wiednia.

Szarlej - Piekary na Śląsku przed
stawiały w ulb. niedzielę widok ol
brzymiego obozowiska tysięcznych 
organizacyj polskich, które przybyły 
ze Śląska i z całej Polski na zlot Sto
warzyszeń katolickiej młodzieży pol
skiej i na urządzoną równocześnie 
uroczystość odsłonięcia tablicy pa
miątkowej na pamiątkę pobytu w Pie 
karach przed 250 laty króla Jana So
bieskiego w czasie pochodu pod Wie
deń.

W manifestacjach tych wzięło u- 
dział przeszło 100 tysięcy osób, w 
czem same oddziały S.M.P. stanęły 
pod 200 sztandarami w liczbie około 
20 tysięcy osób. Ponadto na uroczy
stość przybyło 300 Orłów i Orlic cze
chosłowackich, jednocząc się z Pol
ską w hołdzie dla wielkiego króla 
polskiego.

Uroczystości rozpoczęły się nabo
żeństwem, odptrawionem przez ks. 
biskupa Adamskiego. Kazanie wy
głosił ks. biekup poi. Gawlina, który 
odczytał telegram ks. kard. Prymasa 
Hlonda z życzeniami, by polska mło
dzież katolicka rozniosła z Piekar, tej 
historycznej kwatery króla Sobie
skiego, zasady i ideały katolickie po 
.alej Polsce.

•Następnie odbyło się uroczyste od
słonięcie pamiątkowej tablicy u wej
ścia do kościoła paraf jalnego w W. 
Piekarach. Po odśpiewaniu przez po

Pochód harcerzy polskich
B przez Słowaczyznę

W Żylinie, gdzie ognisko założono 
nad brzegiem Wagu, Polacy witali 
oddział skautów wodnych, a w Gżą
cy, na stad jonie sportowym, przy o- 
gnislku harcerskiem ludność miejsco
wa w liczbie około 4000 osób manife
stacyjnie objawiła swe bratnie uczu
cia dla Polaków.

W św. Marcinie odbyło się nabo
żeństwo, na którem miejscowy pro
boszcz wygłosił do polskich skautów 
ipodniosłe kazanie, wspominając o za
sługach Polski dla świata cywilizowa
nego. położonych przez zwycięstwo 
spod Wiedniem i o Gudzie nad Wisłą, 
których rocznice obecnie się obcho
dzi.

W Starej Bystrzycy skauci polscy 
brali czynny udział w gaszeniu poża-

Hercerze polscy, zdążający z Jam
boree przez Słowaczyznę do krajiu, 
spotkali' się z niezwykłe serdecznem 
przechodzątceim ich oczekiwania przy
jęciem ze strony ludności słowackiej. 
Stwierdzają to jednogłośnie wszyst
kie ich grupy, które zdążały różnemi 
rasami na Śląsk Cieszyński.

Wszędzie, gdzie Polacy przechodzi
li, zdobywali sobie serca i pełną sym- 
oatję mieszkańców. Witali ich irepre- 
'entanci miast, skauci katoliccy i 
zwiąjaśkowii. Koncerty i pogawędki na
szych skautów przy ogniśku cieszy
ły się olbrzymiem powodzeniem; 
szczególnie imponowało ognisko na 
cyniku w Twardoszynie, w którem 
wzięła udział prawie cała ludność

sztą takich postępów, jakie *miu wiró- 
żono. I różnym ekonomistom i niee- 
konomistom, którzy zbyt śmiało chicą 
iść ku nieznanemu, trzeba powie
dzieć: Ostrożnie z przewidywaniami!

R. RYBARSKI.

iru, który pierwsi zauważyli, a 
wdzięczna ludność miejscowa odpro
wadziła ich w towarzystwie umundu
rowanej straży pożarnej aż do 
Czadcy.

Większość skautów udała się przez 
Czechosłowację do oboizu na Buczu, 
koło Skoczowa. Pierwsza grupa przy
jechała na Śląsk drogą przez Berno 
Morawskie, witana tam przez klub 
cześko - polski i związek studentów 
ipolśkdch.

Serdeczne przyjęcie zgotowała ro
dakom ludność polska na Śląsku cze
chosłowackim przy ogni siku w Jabłoń 
ikowie. Przez Bystrzycę, Trzyniec i 
Końską przechodziły oddziały har
cerskie witane i przyjmowane w dro
dze w poszczególnych miejscowo
ściach przez rzesze polskiej ludności 
miejscowej. Grupa harcerzy tam 
przybyłych złożyła wieniec na miej
scu katastrofy pod Gienlickiem.

Z DNIA
JACZEJKI HITLEROWSKIE

NA G. ŚLĄSKU.
Krakowskie „Tempo dnia‘‘ przy

niosło przed kilku dniami alarmują
ce informacje o postępach hitleryzmu 
na G. Śląsku w (powiatach Pszczyń
skim i Rybnickim : ,

Odibuiwają się zaikonąpirowaine zebrania i 
schadzki, szerzy się potwornie prasa nie- 
micetai, jednostki nie umiejące często po 
niemtiecku, chełpią się jawnie legiiymacjaina 
„Voliksbumidiu“, a równocześnie rozmach ży
cia polskiego słabnie, pofekie stowarzyszenia 
ledwo tam wegetują i istnieją czasem tyllko 
ima papierze. Wraz ze wzrostem niemieckiej 
profpaigaindy .rośnie (liczba zaprzańców i re
negatów, którzy rozbijają i osłabiają życie 
polskie, rośnie nienawiść i pogarda dla 
wszystkiego co pcilukie, , dlla polskiej pań, 
stwowości. Niemiecka propaganda jest dzi
ka, bezwzględna, prostacka i chamska. Po
sługuje się ona głównie sąpaina^ysitycznemi 
atakami na państwowość polską, operuje u- 
rojonemi i amiyślonemi krzywdami, wycho
wuje Góirnoślązaików w nienawiści do Pol
ski... ,

Według tych informacyj, główne- 
imi kraterami separatyzmu, renega- 
ctwa i hitlłeryzmu są liczne wsie w po
wiecie Pteizczyńskiim, w których znaj
dują siię kołomje (kolejarzy śląskich 
Przed wojną należeli ci kolejarze 
przeważanie do miejscowych „Kriegs- 
vereinów“. „Są to w gruncie rzeczy 
epnusaczeni Górnoślązacy z dawnych 
przedwojennych czasów, którzy prze
szli na służbę polską i maskują tylko 
górnośląski sęparatyzm, aby nie de
maskować się jawnie jako Niemcy. 
Ci to kolejarze, którzy często brali 
udział w powstaniach po stronie nie
mieckiej, stanowią awangardę nie
miecko - hitlerowskiej (propagandy...

Niemiecka hydra na Górnym Śląsku pod
nosi głowę. Sprzyja jej bezrobocie i biraik u- 
świadomienia, brak na.rodcwych ideowych 
pracowników. Niemiecka propaganda wy
chowuje liudzi iprizedewiszystkiem pod wzglę
dem polskości i niepewnych, zmiennych, nie
stałych, pozbawionych godności narodowej, 
gotowych do każde j podłości i zdrady wobec 
Polski. Niemiecka propaganda z taikimi ludź
mi uczyni wszystko za flaszkę wódiki. Obec
nie pod minowała ona już szeregi wsi w po
wiatach rolniczych. Są tam np. wiosiki, które 
są wprost zallane 'bibułą niemiecką,

A tymczasem na G. Śląśkiu oficjal
na polityka polska daleka jest od 
spełnienia swego pierwszego obo- 
wiążku, jakim jest konsolidacja spo
łeczeństwa polskiego na Śląsku, by 
skutecznie można było przeciwsta
wić się wspólinemt siłami propagan
dzie hitlerowiskiej.

NAWET I ON ZRYWA.
iPirzebywający na emigracji w Ber

linie były dyktator republiki „za
chodniej Ukrainy1" t.j. Małopolski 
wschodniej dr. Eugenjusz Petrusze- 
wdcz przed ,paru laty w swej niena
wiści do (Polski ipołączył się z Sowie
tami, ,gdzie znalazły przytułek ireszt- 
ki „siczowych"' strzelców. Teraz po 
zawarciu przez Sowiety traktatu o 
nieagresji z Polską, i po ostatnich 
prześladowaniach Ukraińców na U- 
krainie — Petiruszewiicz zmienił swą 
orjentację sowietofilską. Przyczynił 
się niemało do tego fakt, że syn dr. 
Zachidnego, który w r. 1928 był po
słem do Sejimu ipolskiego, został w 
Odesae przez bolszewików rozstrze
lany. Wskutek nieustannego lawiro
wania iPetiruszewicza wpływy jego w 
kraju bardzo silnie osłabły. Śtoi om 
w przededniu własnetao krachu
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ZOSIA POSZŁA DO SZKOŁY...
Wic-zoraj dzieci poszły do szkół Do 

Szkoły powszechnej poszła ramiiutko 
i ośmioletnia Zosia. Ojoi-ec Zosi bez
robotny od 2 dat, matka idzie czasami 
do prania i w ten sposób zarobi kilika 
złotych. Ale w domu jeslt jeszcze 
czworo małego .rodzeństwa, przeto 
razem z całą rodziną w skroimnem i 
Czysto utrzymanem mieszkanku przy 
iull. Topolowej w Sosnowcu zamdesz- 
krał nieodłączny sublokator — głód. 
Jedynem pożywieniem jest jałowa 
zalewajka

Zosia do szkoły poszła -głodna Bez 
śniadania. W sżkole biedne dzieci 
mają otrzymywać śniadanie. Zanim 
rozdano śniadanie — Zosia zemdlała. 
Zemdlała z głodu. Przestraszone ko
leżanki pobiegły do małki i zaalarmo
wały ikrzykiem:

— Zosial Zosia!
Biedne matczysko nie wiedziało co 

się stało. Samochód przejechał, zabi
ło, nóżkę złamała? Pobiegła z rozpa
czą w sercu, okropnym strachem gna
na do szkoły.

iW szkole na ławie leży bledzi-usień- 
ika mała Zosia. Ocżka wpadnięte, po- 
licżki wychudłe. Nie oddycha. Z wy
cieńczenia, z głodu.

Nauczycielka mów, że trzeba odży
wiać, że trzeba leczyć dziecko. Ale 
za co?

Zosia ma chrypkę dłuższy czas 
Pirzed wakacjami wróciła Ikiedyś ze 
sżkoły do d-omu. Maiki nie zastała 
poszła do domu, gdzie prała. Pani do
mu widząc, że dziecina jest jakaś 
■dziwnie rozpalona zmierzyła jej tem
peraturę, Zosia miała 59 stopni go
rączki.

Była u lekarza miejskiego, ten za
pisał lekarstwo i powiedział, że dziec
ko musi być systematycznie leczone 
przez lekarza szkolnego. Lekarze je
dnak sżkolni badają tyllko stan zdro
wia, a nie leczą. Co mają uczynić ro
dzice Zosi?

Może odpowiedzi udzieli Magistrat

Zosia -chodzi do szkoły, bo uczyć 
eię dhce i uczy się dobrze. Zresztą jest 
w wieku przymusu szkolnego. Ale 
niema podręczniików. Magistrat do
starcza książki, ale czyni to bardzo 
późno. Wskutek tego dzieci musza 
.pożyczać książki i ślęczeć nocami 
przy mdłern światełku. Tracą zdro
wie i tak mocno nad^yąklone złem od
żywianiem. Czy Magistrat nie mógł
by sprawniej tych rzeczy wyikonać i 
Szybciej książek dostarczyć? Każdy 
tydzień zwłoki, to ogromna krzywda 
czyniona dziatwie.

-Rok szkolny się rozpoczął. U Zosi 
rozpoczął się omdleniem, z wycieńcze
nia. Tragicznie si-ę rozpoczął. Zasta
nówmy się przez chwilę, jak straszli
wy dramat rozgrywa się w duszyczce 
takiego małego dziewczęcia, -co za !t:ra- 
gadję przeżywają irodz-ice, a w szcze
gólności fen [bezrobotny ojciec pię- 
ciorga dzieci.

A podobno pierwszeństwo przy za
trudnianiu mają ojcowie większych 
-rodzin. W Sosnowcu niema tysięcy 
ojców majiącyich po pięcioro dzieci. 
Dlaczego Iten [pracy nie otrzymał? 
[A P.UJP.P. wie, że taki bezrobotny 
iiisitnieje bo prowadzi dokładha ewi
dencję.

W Sosnowcu nie prowadzi się obecnie 
kuchni z taniemi obiadami. Stanowczo 
społeczeństwo powinno się zaintere
sować losem dziatwy chodzącej do 
szkoły. Nie powinno dawać się mało 
odżywczych zalewajek, które biedne 
dzieci mają codziennie w domu, a 
nic innego. I nie powinno się gotować 
w szkole tych zalewajek w klasie 
jak się to dzieje w jednej ze szkół. 
Mleko dziś nie jest drogie, a nąpewno 
znacznie (pożywniejsze od zalewajki

Jakoś ucichła akcja pomocy naj
bardziej tej pomocy potrzebującym. 
Z rozpoczęciem roku szkolnego poja
wia się wdzięczne pole do pracy 
Tylko do pracy objektywnej, a nie 
opartej na subjektywnych wraże
niach. ***fmp!vpi i n *1

Dziwnie sulbjektywną ppinję bo
wiem wydała przedstawicielka pew- 
iąei aDnaxusoaięu4< aadjc 

.przyszła zajrzeć do mieszkania iro- 
dziicówi ośmioletniej Zosi. '.Malika, 
kobieta dbająca o czystość, pomimo 
tej biedy, czystość -wi mieszkaniu u- 
tirzymuje. Delegatka organizacji wi
dząc schludne mieszkanie (1 pokój 
dila całej rodziny), jasno wybielone 
ściany spojrzała nieufnie na gospo
dynię i oświadczyła:

— Tak tu czysto u was... Widocznie 
nie macie takiej biedy, jak opowia
dacie... Mamy bardziej potrzebują
cych.

Sprawa przeniesienia starostwa 
z

Już od kilika lait „aktualna* 11 jest 
sprawa utworzenia w Sosnowcu sta
rostwa grodzkiego. Komu i na co ma 
być 'potrzebny |urządi niewiadomo, 
dość, że projekt talki powstał, na ezczę 
ście jednak realizacja jego w ciągu 
kilku lat nie mogła doczekać się wy
konania. W roku bieżącym już pro
jekt miał być zrealizowany, przy- 
czem sprawa poeunięlta została talk 
daleko, iż szukano nawet odpowied
niego lokalu. 1

KONCERT SOLISTÓW.
Din. 23 bim. o godz. 17.15 w poipo-łudmowyim 

koncercie sólfetów wystąpią: p. Janina Ziół
kowska .śpiewaczka o metaluczmytmi sopranie, 
■która wróciła niedawno ze situdjów zaig-rani- 
cą, oraz bas, J-unaJili - T-remibiiiciki, który od
śpiewa szereg aryj i pieśni.

WTOREK 22 SIERPNIA 1933 R.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń .Kiedy ranne 

wstają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 —> 
Muzyka z płyt. 7.30 — Dziennik jx>ranny.
7.35 — Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka go- 
ąpodaistwa domowego. lil,5 7— Sygnał azasu, 
.hejinał, ltJ-OS — Muzyka. 12.33 — Kcmumśikat 
imeteo-rotaigiczny. 12.35 — Muzyka. 14.55 — 
Muzyka. 15.05 — Kamiumilkat gospodarczy. 
15.10 — Muzyka. 15.25 — Komunikat gospo
darczy. 15.35 — M-uzytka. 16.00 — Koncert 
orkiestry Tow. mandoliniis-tów „Halika" — 
Szopienice, -pod dyr. Kazimierza Bończy- 
To.rniai-.izewsk.iogo. 17.00 — Audycja Cioci He
li dla dizieci. 17.15 — Koncert soJistów. 18.15 
Oldlczyt p.t.: „Mościce pracują" — wygł. dir. 
Feflilkrs Burdecki. 18.35 — Recital śpiewaczy 
Marji Rońsikiej. 19.05 — Dr. Antoni Wieczo
rek: „O tech-nice fotograficznego patrzenia". 
19.20 — Rozmaitości. 19.35 — Koimiuiniikat spor 
towy. 19.40 — Felijeton w .rubryce „Na wid
nokręgu". 20.00 — ■Koncart. 22.00 — Muzyka 
taneczna. _ 22.25 — Wiadomości sportowe.
22.35 — Wiadomości meteoirolicgiezne dla ko
munikacji -lotniczej. 22.40 — M-uzyka ta
neczna.

X WYPADEK SAMOCHODOWY. Prze
jeżdżający samochodem osobowym Wła
dysław Wieczorek z Sosnowca szosą, 
przecinającą Dziedzice, najechał na prze 
chodzącą przez jezdnię 5-leitnią Krystę 
Kołdiii ikównę, która zofctała poważnie 
poszwamkowana. Winę wypadku ponosi 
kierowca przez szybka i nieostrożną jaz
dę przez miasto.

Widocznie jednak powstały jakieś 
nowe trudności, gdyż utworzenie sta
rostwa odłożono do przyszłego roku. 
Być może, iż obecnie odgrywają w 
tej sprawie najważniejszą rOlię wzglę
dy oszczędnościowe, gdyż ostatnio ro
zeszła sdę pogłoska, iż władze central
ne postanowiły nie tworzyć nowych 
urzędów, a na terenie Zagłębia spra
wa ma być załatwiona w ten sposób, 
iż starostwo powiatowe z Będzina zo
stałoby przeniesione do Sosnowca.

Sprawa znajduje się podobno na 
dobrej drodze i, jaik słychać, najwię
kszą dotychczas Itlnudność, w postaci 
wynalezienia, czy też otrzymania od
powiedniego placu pod budowę gma
chu starostwa, zdołano pomyślnie za
łatwić. Pieniądze na budowę gmachu 
ma dać Fiundlusz Pracy w formie po
życzki, zwracanej w postaci pławne-

KRONIKA

KALENDARZYK.
v z i» i y

2fźf J"tro Filip(

Wtorek

Dziś Tymoteusza
>a

Wschód słońca 4 m. 42. 
Zachód „ 18 m. 51.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Zn-aik żaby. — Wiefflkomiej- 

fciie oiienie.
PAŁACE: Mfflostlki wiedeńskie. — Prze

mytnicy brylantów.
EDEN: lO’/o dila mnie.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Pośrednik miłości.
ŚWIATOWID: Nagana.

DĄBROWA
WANDA: Wyrek morza. — Stalowa dłoń 
ARS: Madaime Pompadiuir i Pocałunek 

■Ikazańca.
ZAWIERCIE

STELLA: Ostatnie noce kawalera.
.... —o ■■ —

X ODPUST W ŁĘCE. W niedzielę, dn. 
27 bm. paraf ja w Łęce obchodzić będzie 
doroczny odpust M. B. Częstochowskiej. 
Na odpust prócz duchowieństwa z okoli
cy, przybędą także kompainje w sąsied
nich parafiij.
X PORZĄDKOWANIE ULICY KO
ŚCIUSZKI. Notatka nasza w sprawie nie- 
uprządkowania ul. Kościuszki w (Będzi
nie po ułożeniu sieci wodociągowej od- 
niosią skutek, gdyż w dniu wczorajszym 
przystąpiono do brukowania rozkopauej 
ulicy i wywożenia zbędnej ziemi, dzięki 
czemu za kilka dni ulica zostanie całko
wicie ąporggdikorwana.

I odmówiła pomocy z Ifej organi
zacji.

Poruszyliśmy kilika bolączek pew
nej rodziny z Sosnowca w szpona- 
głodu i nędzy się znajdującej. Te bo
lączki wbijające się jak ciernie w 
skórę społecznego życia specjalnie 
jaskrawo uwidoczniają się z rozpo
częciem roku szkolnego.

Przed oczyma maluje się obrazek 
omdlałej Zosi ną ławie szkolnej.

Będzina do Sosnowca.
go dotychczas czynszu za dzierżawę 
zajimowanego przez starostwo powia
towe lokalu.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż dla Bę
dzina, Dąfbrowy, no i ludności powia- 
liiu przeniesienie starostwa do Sosnow
ca nie byłoby rzeczą wygodną, gdyż 
załatwianie spraw połączone byłoby 
z większą stratą czasu, no i wydat
kiem, choćby tyllko na przejazd, na- 

nniiast ze względów oszczędnościo
wych i racjonalnych, t. j. nietworze- 
nia nowych urzędów, w postaci sta
rostwa grodzkiego, jeslt zupełnie uza
sadnione i celowe.

Jednocześnie itrzeba zaznaczyć, iż 
wśród władz centralnych utrzymuje 
się pogląd, że w obecnych warunkach 
istnienie odrębnego, zresztą niezbyt 
da/wno utworzonego starostwa w Za
wierciu, nie jest rzeczą konieczną i w 
związku z tem rozważany jeslt pro
jekt zlikwidowania tego starostwa i 
podżiału terenu zawierciańskiego po
między starostwo Będzińskie i Czę
stochowskie. Jak nam- komunikuje 
cstatecizpa decyzja we wszysltlkich 
wyżej wspomnianych sprawach jesz
cze nie zapadła, nie mniej jednak, 
należy się w niedługim czasie spo
dziewać definitywnego ich rozstrzy
gnięcia.

PROGRAM RADJOWY

Groźba strajku
W FABRYCE „STREM“.

W dniu 16 bm. zarząd fabryki che
micznej „Strem“ w Strzemieszycach za
wiadomił robotników za pośrednictwem 
wywieszono ogłoszeniei, że wymawia 
im dotychczasowe wawuinlki pracy i pła
cy.

Ponieważ w ogłoszeniu nic nie wspom
niano o nowych warunkach przedstawia 
ciele (robotników zwrócili się z zapyta
niem w tej sprawie do zarządu.

Nie otrzymawszy konkretnej odpowie
dzi robotnicy uchwalili onegdaj zwrócić 
się o interwencję .w tej sprawie do in
spektoratu pracy. i

Robotnicy postanowili jednocześnie, w 
razie nieudzielania im konkretnej odpo
wiedzi o zamierzonej Obniżce płac dc 
dnia bm., proklamować strajk.

----- o-----
Zasiłki dla rodzin

REZERWISTÓW POWOŁANYCH NA 
ĆWICZENIA WOJSKOWE.

W związku z powołaniem nowego tur
nusu .rezerwistów na ćwiczenia wojsko
we, dowiadujemy się, że .rodzinom .po
wołanych .rezerwistów przysługuje pra
wo do zasiłków za okres ówczeń.

Zasiłki te utrzymane są w wysokości 
z il'a>t poprzednich i wynoszą dziennie, dla 
1 osoby pozostającej na utrzymaniu re
zerwisty — 90 gr., dla. 2-ą osób — 1 zl. 
10 gr. oraz dla trojga i więcej osób 1 
zł. 30 gr.

Celem otrzymania zasiłku rezerwista 
po odbyciu ćwiczeń wraz z zaświadcze
niem winien się zgłosić do biura wojsko
wego zarządu miasta, .gdzie otrzyma od 
ipowiedni formularz zgłoszeniowy i po 
wypełnieniu go wraz z załączonem za
świadczeniem składa w temiże biurze.

W miastach czynności wypłat zasiłków 
spełniają magistraty, po wsiach zaś urzę
dy gminne.

------ o------
X BICZ NA LICHWIARZY. Sąd Najwyż 
szy wydaj doniosłe orzeczenie, w myśl 
którego odsetki wpłacone ilicłnwiarzom 
ponad procent godziwy przez ustawę ze
zwalany moigą żądane z powrotem i 
zarachowane na kapitał.

W związku z tem -obecnie do sądu wpły 
■w-ają masowo skargi rozmaitych klijen- 
tów lichwiarzy żądających w myśl po
wyższego orzeczenia zarachowania nad
płaconych sum i w większości wypad
ków umorzenia już kilkakrotnie pobra
nych przez lichwiarzy zapomocą procen
tów kapitałów.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. Gitila 
Goldbeng z Sosnowca, (Ciasna 12), prze
chodząc onegdaij wieczorem ulicą Nafto
wą została zaczepiona przez dwóch osob
ników, którzy wyrwali jej z -ręki torebkę 
z zawartością 80 zł., poczem rzucili się 
do ucieczki. Na krzyk obrabowanej 
znajdujący się w pobliżu .policjanci rzu
cili się w pogoń za uciekającymi i za
trzymali ich, odbierając skradzioną to- - 
rebką. Aresztowanymi jjpizałi sę znani 
złodzieje Stanisław Kbfa. i Wacław So
bieski, obaj z Soenoiw 
w więzieniu.

fizaili sę znam f _ . ..

Osadzono ich

KOMUNIKATY
’ — PODZIĘKOWANIE. Szanownemu zarzą

dowi Gwarectwa „lir. Renard" za łaskawe 
użyczenie panku, panu dyrektorowi Dela*

■ enoiiix, p. inż. Łopuszyńskiemiu, oing-a-ni-za-to- 
’ ram zaibaiwy z pp.: Kobylińskim i Strzałkow

skim na czele, strażom ogn.: Tow. C. G. 
Scihan, huta „Katarzyna", Babcock - Ziele
niewski, orkiestrom: renardowsikieij i Hnll-

; czyńskiego, paniom i panom, którzy z wieł- 
' kim nakładem pracy i poświęcenia przyczy-
■ miili się do wspaniałych wyników zaibawy i 

wreszcie szanownej publiczności, zwłaszcza 
braci robotniczej, która mimo ciężkich wa- 
runków życiowych, zawsze papiera -szlachet
ne i zbożne ceile — w imienwiu Kom. budowy

• kościoła w Nowym Sielcai składam stancpotl-
1 -skrę „Bóg zapłać".

Kłs. A He-ndirychowslkk
— DYREKCJA PAŃSTW. SEMINARJUM 
NAUCZYCIELSKIEGO ŻEŃSKIEGO im. M. 
Konopnickiej w Sosnowcu jrxxla je do iwiado-' 
mości, że w ikilas-ie I, II I Ml s-zkoły ćwiczeń 
jest Mika wollnych miejsc. Pierwszeństwo 
mają d®ieci urzędników państwowych. Ze 
względni na ograniczoną liczbę miejsc pó
źniejsze zgłoszenia nie będą luwe-ględniaine.
= ZAWODY O P. O. S. NA TERENIE STRZE 
MIESZYC I M-ACZEK odbędą się dnia 3 wrtze 
śnia. W dniiu tym odbędzie się otwarcie świe
tlicy dila członków K. P. W. w Maczkach. 
Dzień zbiórki wyznaczona na 24 bjm. -godz. 
1-7 — żgtiaazać się iw kancetarji zawiadowcy 
odcinka, dnojgowęgo w godzinach urzędaw.łp^



„C U R J E R ZAGHODNb ■wrrPPrełTc 2? fffCTipnlR® W3Y rólBm,

Umowa zbiorowa
5.000 LEKARZY W KASACH CHORYCH

W najblińszyicih dniach sfinainailizowa- 
ue będą, trwające od kilku tyigodpii, per
traktacje między Związkiem kas chorych 
i naczelną Izibą lelhairsiką w sprawie usta
lenia wytycznych do zawarcia umów 
zbiorowych przez poszczególne kasy 
chorych z lekarzami, których kasy za
trudniają około 5.000 na ogólną liczbę 
około .11.000 lekarzy w naszym kraju.

Wszystkie sporne dotąd sprawy zosta
ły już uzgodnione. Związek kas chorych 
poczynił b. daleko idące ustępstwa od 
pierwotnych swych postulatów w stosun
ku do warunków pracy i płacy lekarzy.

Zawarcie porozumienia będzie miało 
duże znaczenie dla świata 1'ekarskietgo, 
gdyż iizby lekarskie będą miały wpływ 
przy angażowaniu lekarzy do kas cho
rych. W tych dniach nastąpi oficjalne 
podpisanie porozumienia przez upełno
mocnionych przedstawicieli obydwóch 
stron.

------o------

W sprawie ubezpieczenia
EKSPEDJENTÓW SKLEPOWYCH W 

Z. U. P, U.
Do Zakładiu ubezpieczeń pracow. umy

słowych zwraca się ostatnio szereg osób 
w związku z wydaniem przez Najwyż
szy Trybunał administracyjny wyroku 
w sprawie ubezpieczenia ekspedientów 
sklepowych. W sprawie tej Z.U.P.U. wy
jaśnią, że w myśl wyroku ubezpieczeniu 
w Zakładzie podlegają wszyscy ekspe
dienci sklepowi z wyjątkiem tych, któ
rzy korzystają wprawdzie z niektórych 
praw pracowników umyslówych (trzy
miesięczne wypowiedzenie i jednomie
sięczny urlop), lecz nie odpowiadają wa
runkom i kwalifikacjom, wymaganym 
przez przepisy prawne od pracowników 
umysłowych.

Ponadto w odniesieniu do ekspedien
tów sklepowych, którzy zostali ubezpie
czeni przed dniem 23 maja 1931 r., ma 
zastosowanie przepis art. 3 Rozporządze
nia ministra, opidki splecznej z dnia 1 
kwietnia 1931 r., w myśl którego ekspe
dienci, którzy zostali ubezpieczeni w Z. 
UjP.U., uważani 'będą i nadal za pracow
ników umysłowych, chociażby nie po
siadali kwaliifikacyj, wymienionych w 
wyroku N.T.A. W sprawie tej Z.U.P.U. 
6toi na stanowisku, że wyrok Najwyższe
go Trybunału Administracyjnego nie 
może być podstawą do rewizji ubezpie
czenia tych ekspedientów sklepowych, 
którzy zostali uprzednio przyjęci przez 
Zakład, lub których prawo do ubezpie
czenia zostało uprzednio stwierdzone. Ce 
lem ostatecznego rozstrzygnięcia tej kwe 
stji Z.UP.U. 'zwrócił się do ministerstwa 
opieki społecznej.

P. Gallot wrócił
DO ZAKŁADÓW MODRZEJOWSKICH.

Po Zagłębiu rozeszła. się wiadomość, iż 
b. (wiceminister komunikacji p. Gallot 
wrócił na poprzednie stanowisko i. j. na
czelnego dyrektora zakładów Modrze- 
iowsikch.

---- —o------
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Pod
czas pracy przy budowie domu przy uli 
cy Czeladzkiej w Sosnowcu spadł z ru
sztowania Edward Szewczyk (Majowa 8), 
doznając ogólnych obrażeń. Szewczyka 
przewieziono do Szpitala.

X OBIECUJĄCY SYNALEK. 20-letni 
Jam Jabłoński, zamieszkały wraz z mat
ką Michaliną w Sosnowcu (Rudna 17) 
skradł jej 140 zł., poczem ulotnił się w 
niewiadomym kierunku. Odszukaniem 
ofbeeującego eynalka zajęła się po/licja-.
X ZATRZYMANIE PRZEMYTNIKÓW. 
Na zielonej granicy poid Szarleijem uję
ła policja dwóch mieszkańców Zagłębia, 
Bolesława Mazura i. Franciszka Woźnia
ka z Łaz., przy których znaleziono więk
szą ilość słodyczy i baka/lij pochodzenia 
niemieckiego.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z mieś z-1 

kania Icka Tatarki w Sosnowcu (Tairgo- 
,wa 3) skradziono dwa. lichtarze i płaszcz, 
wartości 135 zł.

Z magazyny Jasika Dyseinhauza w Ząb
kowicach, skradziono klamki, śruby i in
ne rzeczy, wartości 150 zl1.

Z mic^zkaniia Jana Micthaija w Będzi
nie (Cynkowa 38) skradziono pierścionek 
i zegarek, wartości 60 zł. oraz 93 zł. go
tówką,

Jeżeli zaiprojekłowana rei form a 
szkolna pójdzie ipo takiej litnji, jak 
zreformowane rozpoczęcie roku szkol 
nego, to trudno spodziewać się ja
kichś nadzwyczajnych wyników, je
żeli bowiem nie umiano ustalić Itak 
tbłalhej sprawy, jak rozpoczęcie rokiu 
szkolnego, to cóiż moiżna powiedzieć o 
kwestjach zasadniczych i doniosłego 
znaczenia w zakresie naszego szkol
nictwa.

Sprawa rozpoczęcia roku1 szikolltnego 
wywołała w sferach nauczycielskich 
niebywały zamęt, gdyż Ministerstwo 
oświaty w rozesłanym okólniku, 'wy
raźnie powiedziało, iż ferje trwają do 
dnia 19 sierpnia, a więc lekcje po
winny się zacząć dlnia następnego, 
t. j. dnia 20 sierjpnia, czyli w nie
dzielę. 1 ... '

Ponieważ w dziejach szkolnictwa
• ■t jeśli to pierwszy wypadek roz- 

ipoczynanna nauki w niedzielę, po
wstały wśród nauczycielstwa poważ
ne wątpliwości1, których nawet wła
dze eźkolne nie umiały rozstrzygnąć 
i w ireziuiltacie, część szkół, głównie 
powszechnych, udała się na urządza
ne z racji rozpoczęcia roku szkolnego 
nabożeństwa, w niedzielę, natomiast 
sdkoły średlnie zrobiły to w ponie
działek, czyli właściwie rozpoczęcie 
roku szkolnego trwało dwa dni. By
wały u nas różne już eksperymenty 
i reformy, takiego jednak widowiska 
jeszcze nie było. ,

W odiatnich miesiącach na terenie 
Zagłębia poczęli odwiedzać zamożniej 
sze osoby pośrednicy, proponu jąc na
bycie drogocennych futer po stosun
kowo niskich cenach. Sprawą tą za
interesował się wydział śledczy PiP. 
w Sosnowcu i w drodze wywiadów 
ustalono, że futra te pochodzą z prze
mytu z Niemiec oiraz z kradzieży, do
konywanych w Niemczech, przyczem 
stwierdzono, że dostarczaniem i sprze 
dążą futer w Zagłębiu zajmowały się 
dwie doskonale zorganizowane ban
dy-

W uh. sobotę i niedzielę przepro
wadzono w związku z Kem w Sosnow
cu i Będzinie około 30 rewiizyj, pod
czas których zakwestionowano kilka
dziesiąt fulter, przedstawiających

Z nędzy i wycieńczenia
zmarła właścicielka wielkiej kamienicy w Sosnowcu.

Niejednokrotnie już opisywaliśmy do
lę t. zw. katmiiienicznków, itj. wląściicieli 
nieruehoimoiści w Zagłębiu, wśród któ
rych poważny odsetek nie/tyllko korzysta 
z opieki społecznej samorządów, lecz 
■zdarzają się nawet wypadki głodowej 
śmierci luidizi, niby posiadających mają
tek ,w postaci domu.

Ostatnio fakt taki miał miejsce (W Sos
nowcu, gdzie z nędzy i wycieńczenia zan«r 
ła Elżbieta Keglerowa, właścicielka nie 
jakiegoś małego domiku, lecz olbrzymie
go objeiktu przy zbiegu ulic Piłsudskie
go i Dąlęlkiej, zaimiesżkałego przez... 40 
(czterdziestu) lokatorów.

Dawnej Keglerowa jeszcze jakoś bo- 
be radziła, przyszedł jednak kryzys, lo-

< SPORT
0 uzdrowienie stosunków

w dziedzinie piłki nożnej.
Od zwolenników ipdillkii nożnej otrzymali

śmy następujące uwagi:
Niezdrowe staouinki w dtaiedizinie sportu 

piłlki nożnej na .terenie naszego województwa 
nadal silę pogarszają, a to dzięki arib.itrailne
mu ś nieustępliwemu stanowisku kierowni
ków władz oikiręgu, które swem postępowa-

i 4xie*agaaaaŁ.i raśtsą

Wj jakim kierunku. rozwijać się bę
dzie głośna reforma szkolna, która 
tyle narobiła już hałasu, trudno w 
obecnej chwili coś ipowiedzieć, naka
zie faktem jest, iż rok szkolny się za
czął, tymczasem nowych podręczni
ków jeszcze niemali wogóle niewia
domo, kiedy będą. Być może, iiż do 
czasu nadesłania nowych podręczni
ków, w sżkołach będą prowadzone 
tylko wykłady wychowania państwo 
wego i ideologiczne, gdyż trzeba bę
dzie wolny czas czemś wypełnić.

Co najciekawsze, to twierdzenie 
inamczycieddtwa, iż ‘ po tyłu różnych 
zmianach i1 reformach wrócono w 
sżkolnictwie do dawnych metod, nie 
mogąjc widocznie nic ilępszego wymy
śleń. Przyznać trzeba, iż reformę 
szkolnictwa od początku prześladuje 
ipech, ;gdyż nawet przesunięcie termi
nu wakacyj się nie udało, na począt
ku bowiem feryj lał deszcz, a kiedy 
wrócono do szkół, mamy pogodę.

Słowem, rok szkolny 1933-34 wita
ny jest przez rodziców ze smętkiem 
i troską, czy też podołają nowym, a 
poważnym wydatkom, związanym z 
zaopatrzeniem swych dzieci w drogie 
podręczniki szkolne, przepisiowe mun
durki i płaszcze, i tyle inych wydat
ków, jakie ipociąga za sobą kształce
nie dziś dzieci, a co najważniejsze, 
wszystkich napawa trosika, jalk też 
ułożą się dalsze stosunki w naszem 
szkolnictwie.

znaczną wartość.
Jednocześnie zlikwidowano obie 

bandy, aresztując lii osób. Między in- 
nemi aresztowano Szmiuila Sztajnwaj- 
sa i jego trzech synów, zamieszka
łych w Sosnowcu przy ulicy Modrze
jewskiej, oraz synową Esterę Sztajn- 
wajs, akuszerkę Kasy Chorych, za
mieszkałą w Będzinie, Meszka Griin- 
krauta i jego syna Herszta z Będzi
na i Rajizlę Srebrną z Będzina.

Śledztwo w wykrytej aferze prze- 
mytniczo-złodziejdkiiej prowadzone 
jest nadal przez władze śledcze i 
■celne.

iNe jest wykluczone, że w aferę 
zamieszanych jest więcej osób i na
stąpią dafeźe aresztowania.

katorzy przestali płacić, a tymczasem 
/wszelkiego rodzaju podatki i świadcze
nia rosły w szybkiieim tempie i „kamie- 
iniczniczka“ znalazła się w nędzy. Jeżeli 
jeszcze ten ii ów z lokatorów pliacił 
czynsz dzierżaiwny, dochód za zaległe po
datki zabierał nirząd skarbowy 'lub Ma
gistrat, a właścicielka olbrzymiego domu 
otrzymywała... zupę w Tow. dobroczyn
ności Pomagało nieszczęśliwej także 
Stów, właścicieli nieruchomości, pomoc 
ta jednak nie była duża,, gdyż Stów. nie 
posiada odpowiednich środków, a potrze
bujących pctmocy widu, wreszcie Ke- 
(gilerowia, zwolniła siebie i innych od trosk 
i kłopotów, umierając z głodu i wycień
czenia, co oficjalnie zostało stwierdzone.

kwencjii doprowadzić do zjupellnego upadku 
sportu piłki nożnej na naszym terenie.

W ostatnio nip. wydanym ikoimuikacie wy
działu gier i dyscypliny okręgu kieleckiego, 
■mającym swą siedzibę w Częstochowie, po
dano wiadomość o zawieszeniu zarządu pod- 
okręgiu, choć wszystkim sportowcom wiiado- 
/wo. aż awsad .tern. aa ■skuitek zatargu z wia- 

dzaimi okręgu, dawno już podał się do dy
misji. Następnie .w tymże ki'muniikacie po
dano terminarz eliminacyjnych rozgrywek i 
wejśctie do ligi, choć władze okręgu i rzesze 
sportowe wiedzą, aż ustalanie terminarza na> 
leży do kompetencji zairządiu ipodokręgu.

W związku cz taik nażącem pnzekiroczewieni 
■swych uprawnień i bezcerem* injatnem po
stępowaniem, zarząd podokręgiu zgłosił ener
giczny protest do P, Z. P. N. i w sprawie tej 
wyjeżdża do władz centralnych delegat pod» 
okręgu, w osobie p. Wolskiego.

Sportow/cy .utrzymują, Aż dotychczasowe 
niezdrowe stosium/ki w dizń.edzMiiie piłki noż
nej są wynikiem nie llicząceigo się z nikim 

■i z niczein postępowania prezesa okręgu p 
Egierdkięgn i dllaiego też postanowiono do
magać się oddania ikierowiniiczcigo stnowisika 
w iinne ręce.

Na zebraniu przedstawicieli 'klubów A-/k1a- 
i-owych wylosowano terminarz rozgrywek 
I rundy o miistrzosiwo Jdłasy A fpodokręgu. 
Ibizgrywikii te rozpoczną się 10 września, a 
zalkończone zostaną 5 paźdztermika.

10 września, odbędzie isiię 'nadzwyczajne 
■walne zebranie podokręgu. na którem zo- 
słaimie wybrany nowy zarząd. Według wszel
kiego prawdnpcdcbieńtifiwa zostainii wybrany 
■ten faun skład, który pedał się do dymisji.

WYNIKI SPOTKAŃ LIGOWYCH.
W ub. niediziiełę odbyły się cztery mecze 

liiigoiwe.: dwa w pierw«aąj i dwa w d/nugiej 
grupie. Sensacją dnia była porażka Ruchu, 
który został pokonamy przez Pogoń .lwowską 
w stosunku 7:1 (4:0); Crac/owla pokonała sto
łeczną Legję w stosunku 6:2 (4:0).

W grupie drugiej Wauwziawilninika pokona
ła Podltenze w storiunku 2:0 (2:0), a 22 p.p. — 
Wairitlę pozmaństką w stoiuinikiu 1:0 (1:0).

O WEJŚCIE DO LIGI.
,Qprócz meczu Na/pirz/odlu z 1'ikją sasrnio 

wiechą, _ zaikończonegioi, jaik wiadomo, ikonu- 
pro/mitującą pora/żką sofinowiczam, temibair- 
dziej, że w pierwszem spotkaniu osiągnięto 
wynik remisowy, odbyły isńę następujące /me
cze:

iw Łoidtó: Turyści) — Ptofilcinja (Bydgc.-zjcz) 
1:0 (0:0);

w Warszawie: Potenja — Legją (Poznań) 
5:1 (5:1);

w Grodnie: W. K. S. (Wilkio) — 76 p. p. 
2:1 (1:1).

MISTRZOSTWO POLSKI W TENISIE
W Kaitowioach zakończony zositał turniej 

tenisowy o mistrz/ i,itwo Poillski. Mistrzostwa 
zdobyli ponownie Jędrzejów Ika i Hebda.
BRYGADA (Strzemieszyce) — T. U. R. (Ząb 

kiowliee) 4:1 (1:1).
W niedzielę został .rozegramy w Strzemie

szycach mecz koleżeński między drużynami 
Zw. rez. „Brygada" Stirizeiriieszyee a T.U.R. 
Ząbkowice, zakończony zwycięstwem gorpo*. 
dainzy. Przedimeez rezerw 2 :t (1:1) dla Bry
gady. Sędziował p. Sobaila bardzo dobrze.

SOKÓŁ — a T. S. 1:0.
Niedzielne zawody piillkam-kie w Olkuszu 

pomiędzy olkuakiemi diriuiżyinamiii: „Soik<">ł‘‘ i 
O. T. S. 'zakończyły się zwycięstwem „Solko* 
ła‘‘ w stosunku 1:0, Sędziował b. dobrze p. 
E. Gajanor.

WODA JAKO ŚRODEK NAPĘDOWY.
Dwaj prascy inżynierowie skonstruowali 
łódź, która poruszana jest zapomocą wytry
chu, jącej z nur iwody. Jest to naśladownictwo 

systemu rakietowego.

ODI»O WIEDŹ.
— Co? 300 koron ten nowy kapelusz? Alei

to girzech! . ' •
— Uspokój się! Grzech ąpadlnie na moją 

głowę.
definicja.

— Jak siię nazywają stworzenia, które spę
dzają czas częściowo na lądzie, częściowo 
w wodziie?

— Kuracjusze.
ABSTYNENT.

. ~ Jakto, pi je pein piwo? Należy .pan prze- 
cięż óo.... stowarzyszania abstynentów?

— Należałem. Nie mogłem już płacić s.kla- 
deh.

monolog PODSĄDNEGO
— Już dwadzieścia cztery .razy jestem ka. 

rany,... Wobec tego dziś będzie w każdym 
r.azie dobrze; albo wygnam sioirawe. ailbo ,,.. 
de iubilateani
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SOŁTYSA Z CZUBROWIC.
iW ubiegłą sobortę.jpoichioiwano na amen- 

łarzu. parafjaflnym iw Racławicach ofiarę 
jbestjalskiego mordu, sołtysa, z Czubro- 
jwĄ ś.p. Mateusza Izdebskiego. .W potgrze 
IRe ogolinie łubianego solłtysa, wzięli u- 
Ijdział: inspektor samorządu .gminnego p. 
IMarytniak, cały urząd gminy z Rabszty- 
Euą, straże pożarne, sołtysi z wiosek oko- 
fawmyrih j cała ludność wsi. Śp. Izdebski 
pozostawił żonę i 6 drobnych dzieci.

Morderca sołtysa, Redel, po przesiu- 
chaniu u sędziego śledczego, gdzie się 
przyznał do winy, odtransportowany zo
stał' pod silną strażą do więzienia iw (Bę
dzinie.

Kino Rossa-. Dziś jeden dzień „Drew
niane krzyże", —■> Ceny popularne.

Makabryczna zabawa
Onegdaj na polu pod Starczynowem, 

gm Bolesław, małe dzieci, wygrzebały z 
piasku 5-ciooniesię.ozny płód dziecka i 
przez pewien czas bawiły się nim, biorąc 
i^abawkę4* za małe małjpiątko.

Kres tej neświadomej zabawie poło
żyli przechodnie, zawiadamiając jedno
cześnie o wypadku policję, która pro
wadzi dochodzenie, w celu ujawnienia 
'sprawcy zakopania płodu.

Przyjemności podróżowania
NIEKTÓREMI AUTOBUSAMI.

Od dłuższego czasu dochodzą nas skar
gi na niebywałe nieporządki, jakie za
panowały na linji komunikacji autobu
sowej: Sosnowiec — Olkusz — Wodzi
sław. Posłuchajmy co mówi nasz infor
mator :

— Pomiędzy Olkuszem i Sosnowcem 
kursuje t.zw. „aiutobus‘‘ Kl. 2053, które
go właścicielem jest, — jak się okazuje 

włościanin ze wsi Sienniczno pod Ol- 
'kuSzem, p. Kulig. Pasażerowie, których 
4os zmusił do podróżowania tym wehiku
łem, po odbyciu podróży (o ile jest u- 
ipał), podobni są do młynarczyków, skut
kiem bowiem roztrzęsionej karoserji, do 
i wnętrza wozu dostaje się moc kurzu i w 
dnie deszczowe zaś od zamoknięcia chro
nią pasażerów parasole, o ile przezorny 
podróżny zabiorze go z sobą. Do kom- 
jpletu „przyjemnej11 podróży należy jesz
cze. kilkakrotnie reperowanie motoru w 
drodze, montowanie gum i *tp., co powo
duje częste postoje i stratę drogiego nie
raz Czasu. Drugi ,jprzyjemniaczek‘‘ — 
iautobusiik własność pp. Jana Gamrota i 
Teofila Barczyka Kl. 72-289 kursuje po
między Sosnowcem i Wodzisławiem. Dla 
Właścicieli tęgo „pojazdu14 nie istnieją 
Żadne przepisy ani. zarządzenia władz. 
Panowie ci, również obywatele z pod 
Olkusza, nie widzą widocznie żądnej róż 
nicy pomiędzy przewozem ludzi, a niero
gacizny, z którą od młodości mają do 
czynienia. Nie licząc się ani z wypad
kiem, ani z niewygodą pasażera, zamiast 
przepisowych 13 osób, „ładują41 dla au- 
jtoibusu często aż 30 osób. Niedawno po
między spójnikami tego wozu odbył 6ię 
taki djaloig na tle mieszczenia jeszcze 
jednego pasażera w przepełnionym au
tobusie:

— Mietek, nie wfeie ta jeszcze jeden 
r— wpichnij go hań ku tej paniusi! Mie- 
itęk byłoby chętnie nowego pasażera, u- 
lokował na głowach innych pasażerów, 
lecz spotkał się z ogólnym protestem. Ale 
pd czego Spryt. Pasażera (4>ył to młodzie
niec 20-lefni) pakuje na dach autobusu, 
gdzie pod brezentem szczęśliwie i wy
godnie przewozi .go do celu podróży.

Nie jest to odosobniony wypadek prze
wożeniu w autobusie Kl. 72289 w ten spo
sób pasażerów.

Pjp. Gaanrot i (Barczyk mają juiż za so
bą kilkanaście protokułów policyjnych 
i zapłaconych grzywien, ostatnio za o- 
pór przeciwko lekarzowi powiatowemu, 
któremu zachcialo się przeprowadzić sa
nitarną inspekcję wozu. Zdarzył 6ię rów
nież i taki wypadek niedawno, że nie- 
jzadowolonego pasażera usunięto z auto- 
fcnjsn w polu, dając mu na pożegnalnie 
■silnego kopniaka.

|X 250 ROCZNICA ODSIECZY WIED
NIA. W ub. sobotę wieczorem w stoli kon
ferencyjnej sejmiku w Olkuszu, odbyło 
•ię orgajtóżąftyjAC zebranie onwto.towełgo 

komitetu rocznicy zwycięstwa król'a So
bieskiego pod .Wiedniem. Po zapoznaniu 
się z programem nroazysto‘ci, powołano 
prezydjuim powiatowego komitetu, do 
którego weszli pp. starosta Gliszczyński, 
ks. kanonik Frelek, burmistrz Majewski, 
inspektor szkolny Niżyński, ij. Witezyń- 
ska, dyrektorka ZbiegOwią, O. Knnzejo- 
wa, dyrektor Berezowski., mgst. Mairu- 
sieńśki i dyr. Otto. Ptoealtem powołano 
do życia sekcjo: finansową, organizacyj
ną i zabawową.

Program uroczystości przewiduje: 11 
ra.no uroczysta suma z okoliczncściowem 
kazaniem, pochód wszystkich organiza- 
cyj przez miasto, przemówienie z balko
nu starostwa przez mikrofon. Sprzedaż 
znaczka na ulicach i popołudniu zabawa 
ludowa w ogrodzie miejskim przy ul. 
Mickiewicza. Uroczystości te odbędą 6ię

Ważnym czynmiikiem dla ekonomicznego 
zMiiżenia międizy Polską a Niemcami jest 
wzajemny udział w Targach. Oceniając na
leżycie fakit ten, polski przemysł eksporto
wy, idąc za przykładem Aiuisitrji i Czechosło
wacji, urządził w roku 1950 i 1951 zbiorową 
wystawę na Targach wiosennych w Lipsku, 
zamierzając na stałe zadomowić się na lip
skim rynku światowym, aby na tej drodze 
pogłębić swój kontakt z handlem świato
wym. Spodziewano się, że tak zapoczątko
wane dlzieło będzie madiail kontynuowane — 
niestety, począwszy od roku 1951 stwierdzo
no pewien zastój; tpcwodowainy w pier
wszym rzędzie pogorszeniem się ogólnego po
łożenia gospodarczego, a z drugiej strony z 
powodu spadku polsko - niemieckich obro
tów. I w tym roku Polska nie wystawia w 
Lipsku zbiorowo. Nieząleżnie ód tego, sze
reg poszczególnych pienwszonzędtoyah firm 
Zgłosiło swój udział. Zarówno w polskich ko
łach przemysłowych jakoteż w Lipisiku żywią 
nadzieję, że z chwillą polepszenia się ogól
nego położenia, a w szczególności z chwilą 
poprawienia się stosunków gxjspodarczy-c’- 
międizy Polską a Niemcami, Polska w dal
szym ciągu kontynuować będzie podjęte już 
dzieło urządzenia wystaw zbiorowych w 
Lipsku.

Wprawdzie obecna depresja konjiuiniktury 
gospodarczej uniemożliwia Polsce wystąpie
nie z .tak znaczną wystawą, lecz mimo tożtcięGOSPODARCZE
Ryby, futra i.., filmy sowieckie
■BBKMnHHHBHMHl wzamian za żelazo

Zamówienia, udzielone wiosną ro- 
klu) bieżącego przez Sowiety poifekie- 
miu przemysłowi hutniczemu, uwa
runkowane były udzieleniem skronie 
sowiectkiej ipirzez Polskę kompensaty 
importowej oraz specjalnych ulgo
wych taryf celnych przywozowych. 
Rozmowy na temat wysokości ulgo
wych stawelk celnych dla importu to
warów sowieckich do Polski dobie
gają obecnie końca. Pomyślnie zosta
ły również załatwione w rozmowach 
między sowiecką misją handlową a 
powołanemu czynnikami pdskiemi 
kwesitje, związane z udzieleniem 
przez Polskę specjalnych kontyngen
tów przywozowych dodatkowych dla 
wyrobów sowieckich.

W najbliższym czasie wszystkie 
wyżej poruszone zagadnienia zostaną 
ujęte w formę układu. Między Mini
sterstwem spr. zagranicznych, a po-

POWSZECHŃY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ 
WZAJEMNYCH rozpoczął stopniowe wyco
fywanie z gmin rejestrów na I ratę składki 
za ubezpieczenie od ognia. Rata. ta była płat
na jeszcze w kwietniu irib. i Zakład! tylko 
.wyjątkowo zezwolił na przedłużenie okresu 
inkasowego do zbiorów jesiennych. Po wy
cofania .rejestrów składka oddaną zostanie 
do egzekucji. Leży przeto w interesie ubez
pieczonych wykorzystanie jeszcze możliwości 
opłacenia, składki w gminie bez kosztów eg
zekucyjnych. Należy się jednak śpieszyć, 
.gdyż .rejestr lada dzień gmina odeśle zakła
dowi.

POMYŚLNY EKSPORT JAJ DO ANGLJI. 
Dostawy jaj polskich do Anglji wykazały w 
roku bieżącym wzrost zarówno pod względem 
ilościowym, jak i iwartoścdowym w porówna
niu z rokiem ubiegłym. Mianowicie w ciągu 
siedmiu miesięcy roku bieżącego Anglja im
portowała 969 tysięcy wielkich .setek (po 120 
sztuk) jaj potekich, w analogicznym, zaś o- 
kresie roku ubiegłego .774 tysięcy wielkich 
setek. Wartość przywozu z Polski oszaco
wana tost £82 tiwtoofi fuatow. nodcaaa gd y. 

w Olkuszu i powiecie w dniu 10 wrześ
nia rb.
X KRWAWA BÓJKA NA ODPUŚCIE 
W KROCZYCACH. Podczas odbywają
cego się onegdaj odpustu w Kroczycach 
doszło do kmwąwycih awantur pomiędzy 
mieszkańcami wsi Siemi-aszyce i Podle
sia na tle osobistych bliżej nieznanych 
porachunków. W rezultacie bójki Jacen
ty Mora.wiec-, lat 38, z Siemiaszyc wsku
tek Otrzymanych ran mci żem, zmarł na 
miejscu w kilka minut z upływu krwi. 
Na ciele Morawca naliczono 7 dość głę
bokich ran. Sprawcami tej masakry o- 
kazallii się: Jan Bednarz z Kroczyc, Ja
centy Żalezik i Edward Bielniarz z Pod
lesia, których policja ujęła. Na miejscu 
zbrodni znaleziono porzucony nóż, któ
rym zadano śmiertelne rany Morawco? 
wi. Bójce położyła kres policja.

impreza ta, która odbędzie się od dnia 27 
sierpnia do 31 włącznie, wyikaże przypusz
czalnie zadowolającą frekwencję z groma na
bywców jak i kilkunastu wystawców. Obec
nie, gdy Pol-ika stara się ze wszech sił ipo- 
dźwiginąć ponownie komjiumkturę gospodar
czą, przedewszystkiem w drodze silniejszego 
forsowania swego eksportu, wynika samo 
przez się, iż polski przemysł i .roliniętwo uwa
żają współudział w Targach Lipskich — ja
ko międzynarodowym pumkcie zbiomytm han 
diłu światowego — za nader korzystny, gdiyż 
właśnie Lipsk, dokąd przybywają nabywcy 
z najbardziej odległych krańców świata, 
stwarza pożądaną okazję, by zaznajomić za
granicę ze specjalnemii wytworami ipolskiemi, 
tak mato jeszcze w śrwiecie zn.anemi. Zna- 
miennem jest, że jednak -szereg poszczegól
nych firm polskich już od wielu lat stale w 
Lipsku wystawia, jak np. przemysł fajanso
wy, który j.uż w zupełności dostosował się 
do rynku lipskiego: podobnie zwiedzają 
Lipsk corocznie polscy kupcy i przemysłow
cy, którzy jeśli nawet nie zakupują, to przy
najmniej zaznajamiają się z 'nowoczeenemi 
zdobyczami, by je następnie u siebie zasto
sować.

Tek tedy należy oczekiwać i na jesiennych 
Targach znaczniejszej frekwencji ze 6trony 
Pilski, której znaczenie jako okspoinenta i 
nabywcy w Lipsku ujawnia się coraz silniej. 

5284

sellstweim Związku Sowieckiego w 
Polsce nastąpi wymiana not, w któ
rych zostaną wyszczególnione za
równo pozycje mig celnych, przyzna
nych importowi sowieckiemu do Pol
ski, jako też ilości kontyngentów to
warowych, dopuszczonych do Polski 
z obszaru państwowego sowieckiego.

Jak słychać — kontyngenty te ma- 
ą wynosić wartość od 10 do 15 mi- 

Ijonów złotych. Będą one obejmowa
ły: fratra surowe i wyrobione, gatun
ki luksusowe iryb w rodzaju jesio
trów, biełuigi i t. p„ oraz filmy pro
dukcji sowieckiej. Filmy te będą mo
gły być wyświetlane w Polsce na za
sadach dotychczasowych, t. j. po do
puszczeniu ich przez cenzurę filmo- 
wią. Układ o ulgach celnych dla im
portu sowieckiego do Polski wyma
gać będzie ratyfikacji przez p. Pre
zydenta. Rzpilitej.

w roku ubiegłymi ma 241 tysiące funtów. 
W porównaniu z 1931 r. zaz.nasza się znaczne 
zmniejszenie dostaw oraz spadek iiełh warto
ści. Jeśli chodzi o całko.wiły import jaj do 
Anglji, to wykazuje on ciągłe obniżanie się, 
w ten więc isposób wzrost dostaw z Polski 
należy uważać jako objaw pomyślny.

RUCH EMIGR.ACYJNY W LIPCU. W cią
gu lipca wyjechało z Polaki ogółem 3.742 
wychodźców, w tem 2.051 do krajów euro- 
pejisikich i 1.711 do krajów pozaeuropejskich. 
Do Francji wyjechało 1.099 wychodźców, do 
Bóligji 46, do Niemiec 78, na Łotiwę 726, do 
Czechosłowacji 14, do innych krajów euro
pejskich 68, do Palestyny 1.014, do Brazylji 
2.2213, do .Argentyny 192, do Kanady 142, do 
Stanów Zjednoczonych A. P. 66, do Meksyku 
6, Urugwaju 26^ do innych krajów pozaeuro- 
pejiskich 4tJ emigrantów. W tym samym o- 
kresie czasn powróciło, do Polśiki 1.574 wy
chodźców, w tem 1.124 z krajów europej
skich, oraz 450 z krajów pozaeuropejskich. 
Z Francji powróciło 750 wychodźców, z Bel- 
gji 32, z Niemiec 67, z Łoitiwy 44, z innych 

, krajów aMansjeżskiich 2SL z Palestyny 4, z

Argentyny 291, z Brązyljii 1, z Kanady 75, 
ze Stanów Zjednoczonych AjP. 21, z Urugwa
ju 7, oraz z innych krajów pazaeunopejisikisb 
51 wychodźców.

RUCH STATKÓW W PORCIE GDYŃ
SKIM W LIPCU. W łipau .rb. zawinęło do 
pontiu gdyńskiego ogółem 410 statków o łącz
nej pojemności 331.600 ton. Na statkach 
tych przybyło 2.442 pasażerów, ponadto zaś 
przywiozły one 92:500 ton ładunków. W tym 
samym okresie czasu wyszło z Gdyni 407 
statków o łącznej pojemności 306.200 ton. 
Statki te wywiozły 1.900 pasażerów, oraz 
505.700 ton ładunków, w tem 451.800 ton 
węgla 17.6000 ton cukru oraz 3.400 ton be
konów i wędlin.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 21 sierpnia.

Dewizy: Beligja 124.S5, Gdańsk 173.75, Ho- 
landja. 361.10, Londyn, 29.57, Nowy Jorlk 6.53, 
Paryż 35.03, Praga 26.51, Szwajcarja 1712.70. 
Sztokholm 152.75, Włochy 47.08.

Obroty małe, tendencja niejednolita. Ban
knoty diodiarowe w obrotach pozagiełdowych 
654. Rubel złoty 4.73. Dolar złoty 9.01. Gram 
czystego złetta 5.9244. Dewiza na Berliin w 
obrotach międzybankowych 213J25, Marki 
niemieckie (banknoty) w obrotach prywat
nych 211.10. Funt sutemlingów (banknoty) w 
obrotach prywatnych 29.53.

Papiery procentowe: 7 proc. pcż. stabiló 
zacyjna 52.00—52.25 (w proc.); 4 proc, poż 
inwestycyjna 104.50; 4 proc, państw, poż
premjowa dolarowa 49.75 : 5 proc, konwersyj 
na 48.50; 10 proc. poż. kolejowa 104.00 (w 
proc.); 5 proc. poż. kolejowa kanwersyjna 
46.00.

Akcje: Bank Pollski 8625—87.00-86.50; 
Wysoka 43.00—45.75; Lilpop 12.00; Staracho
wice 10.75—40.55.

MOjHO ZAWIERCIA
Zjazd i zawody

STRAŻY POŻARNYCH.
W rub. niedizielię odbył się w Zawier

ciu zjąizd straży pciżannych z pow. Za>- 
5-iierciańśkiego, połączony z zawodami: 
Rozpoczął się zjazd ten zbiórką ikoło re
mizy o godz. 9. Po zdaniu raportu przez 
kom. W. Szymańskiego p. staroście Ko
nopackiemu nastąpili przegląd straży i 
wspólna fotografia, poczem ruszono ido 
kościoła. Po nabożeństwie odbyła się de
filada, popołudniu zaś zawody sędziami 
byli pp.: instrukitoir z pow. Częstochow
skiego St. Szwaja, instruktor z pow. Bę
dzińskiego L. Jaroszewski, (naczelnik stra 
ży z Czeladzi Cz. Maindant i jego zastęp
ca N. Maidla, zastępca nacz. z huty Milo- 
wice A. Zajdler i zaist. nacz. z Piifcy Wł. 
Kulka. Zarówno zjazd jak i zawody wy< 
padły imponu jąco.

•W przeddzień zjazd fj. w ub.. sobotę 
zarządzono wieczór alarm pożarowy za- 
pamocą syreny miejskiej. Pożar imito
wał zapalony na Nowym Rynku stos 
drzewa, podpalony Smarami. Na miejsce 
„pożaru41 przybyły stralże iw następują
cym porządku: miejska, Sżklarnia i TAZ. 
W tym samym dniu odbyła się próba si
kawek pożaru, około stawu T. A. Z. — 
wszystkie pracowały bez zarzutu.

X ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO 
■w szkołach Zawiercia zostało poprzedzo
ne uroczysteim naibożeńishwem, odprawio- 
,nem iw niedzielę pairafjaltnym przez ks. 
prałata Zientarę, podniosłe kazanie wy
głosił ks. prefekt Berg.
X ZAKOŃCZENIE PÓŁKOLONIJ LET
NICH. W. ub. sobotę w godzinach popo
łudniowych odbyło się uroczyste zakoń
czenie półkolonij letnich, urządzonych 
przez wyłoniony komitet dla niezamoż
nych dzieci Zawiercia w lesie kolo fa
bryki Hulczyńskiego. Uroczystość spro
wadziła bairdzo wiele dziatwy z rodzica^ 
mi oraz przedstawiciel władz. W imieniu 
dziatiwy korzystającej z półkolonij dwie 
.dziewczynki i chłopiec składali podzię
kowanie p. staroście Konopackiemu i 
kom. Lamgertowi. Następnie dziatwa po
pisywała się śpiewami' deklamacjami, 
tańcami i tp., poczem wspólnie odśpie
wano Rotę. Rozchodząc się do domu dzie
ci otrzymały po killgramie cukru i buł
ce. Półkolonje tegoroczne były wielkim 
idóbirodzejstwem dla wymi zerowanej 
dziatwy.
X ZE ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW. W 
ub. sobotę odbyło się zebranie (miejsco
wej pllaicówki, hallerczykowi przy licz
nym udziale członków. Obecny na ze
braniu komendant chorągwi p. Mairjatn 
Kuizior wygłosił ciekawy referat. Z raić ji 
przypadających w tym dniu imienin ko
mendanta chorągwi, solenizantowi ofia
rowano bukiet kwiatów; w imieniu człon 
ków placówki żv'zemia złożył p. Waco.?.-. 
eki.
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^£2 POLSKI
POŚWIĘCENIE krzyża na kopci 

PŁOWIECKIM.
Ks. biskup Kairol Radoński dokonał w 

dniu ,15 bm. poświęcenia betomowego 
(krzyża na kopcu płowieckim ,w związku, 
z zakończeniem. 'uroczystości 600-Iecia- 
zwycięstwa nad krzyżakami.

POTOMKOWIE „WIEDEŃCZYKÓW* 
NA ZAMEK W OLESKU.

Jan Sobieski. wrodził się, jak wiadomo, 
na zamku, w Ofesiku. Zamek ten jest o- 
becnie w smutnym stanie i domaga się 
odmówienia. Warszawski komitet roczni
cy wiedeńskiej zbiera na ten cel fundu
sze i utworzył t. zw. sekcję rodową, w 
której skład wchodzą potomkowie rycer
stwa, wafle ząpeigo ongi pod Wiedniem. 
Sekcja rodowa wydala odezwę o skład
ki do społeczeństwa, a w szczególności 
zwraca się dó Polaków, których przod
kowie brali udział w odsieczy wiedeń
skiej. Sekcja wyda broszurę ze spisem 
ofiarodawców. Kto wpłaci ma ratowanie 
zaimku w Olesko 5 zł. alllbo więcej, otrzy
ma broszurę bezpłatnie, a nazwisko jego 
będzie umieszczone w spisie ofiarodaw
ców. Broszura będzie opracowana na pod 
stawie dokumentów7. Adres sekcji: War
szawa. ul. Zgoda 4 m. 19. Sekcji przewo
dniczy Zdzisław Lubomirski, należą do 
miej illiezni potomkowie rycerstwa z pod 
Wiednia,.

REKTOR UNIW. LUBELSKIEGO 
NIEZATWIERDZONY.

W Lublinie rozeszły się pogłoski, że 
Ojciec św. nic zatwierdził ks. prof. An
toniego Szymańskiego na rektora kato
lickiego uniwersytetu lubelskiego. Nale
ży nadmienić, że na zebraniu senatu na
stąpił wybój ks. prof. Antoniego Szymań 
skieigo 5 głosami przeciwko 4. Za (kandy
daturą ks. prof. Szymańskiego rozwinął 
olbrzymią agitację poseł Czynią z B.B., 
który starał się przez wybór rektora na
dać pewien charakter .polityczny uni
wersytetowi lubelskiemu, stojącemu do 
tej pory zdałeka od wpływów politycz
nych.

KOBIECE MIASTO.
Jak wykazują ostatnie dane statysty

czne, Wilno jest miastem o ogromnej 
procentowej przewadze kobiet. Na ogól
ną ilość 200 tys. mieszkańców, kobiet jest 
o 20 tys. więcej niż mężczyzn. Jest to 
nadwyżka bardzo poważna i pod tym 
względem Willino w porównaniu z ininemi 
miastami pol&kiemi zajmuje jedno z czo
łowych miejsc.
WZGLĘDY POLICJANTA DLA ŻONY 

DYGNITARZA.
Pod samochód prowadzony przez p. 

Stairtzyńską, żonę b. wiceministra, dostał 
się w Warszawie na ul. Złotej 5-detni 
chłopiec Mieczysław Urban. Posterunko
wy Nr. 1079, przybyły na miejsce wy
padku, zobaczywszy, z kim ma do czy
nienia, zamiast spisać protokuł oraz ode
brać kierowczyni prawo jazdy, zasalu

tował i puścił wolno sprawczynię wy
padku. Dopiero w kilkanaście minut po 
odjeździe p. wiceministrowej, nieszczę
śliwego chltopca przeweziiono na stację 
Pogotowia przy ul. Leszno, gdzie lekarz 
stwierdził sillne stłuczenie i zdrapanie 
naskórka.

UPROWADZENIE DWÓCH CZŁON
KÓW S.M.P. PRZEZ HITLEROWCÓW.

W ubiegłą solbotę popołudniu hitlero
wcy podstępnie uprowadzili dwu człon
ków SjMjP. Mochela i Sepabrawę z Któ- 
lówki z delegacji tarnowskiej, którzy 
przybyli na zlot 8.M.P. do Piekar. Stało

KLUB PIĘKNYCH BRÓD.
Pięciu najstarszych obywateli Pekinu, dawnej stolicy Chin, liczący razem blisko 500 lat, 
założyło „iktab pięknych bródl", którego celem będzie pielęgnowanie dawnych zwyczajów’

Maszyna do obijania teściowej. ■
pomysły wynalazców.MMMM Dziwaczne

Ponieważ statystyka głosi, że na mil- 
jon ,/wynalażków“ jeden tylko posia
da znaczenie praktyczne, można sobie 
łatwo wyobrazić ogrom pracy urzędów 
patentowych i żałosny koniec propozy- 
cyj wynalazców. Wiele projektów do
tyczy wynalazków na wskroś niesamo
witych.

W Polsce kilka tygodni temu, przed
stawiono projekt maszyny „do auto- 
rrtatycznego oskubywania nieżywego 

drobiu*. A już kilka lat temu „genjal- 
ny‘‘ wynalazca w Paryżu, wynalazł coś 
w tym rodzaju, z tą tylko różnicą, że 
drób żyiwy należało przywiązać do przy 
rządu, W kształcie podobnego jednoko
łowego roweru, przyczem kura, gęś, lub 
indyk, spragnione wolności i rzucając 
się całą siłą, puszczały w ruch przy
rząd, który żywcem obskubywał nie
szczęsne ofiary!

W Champoing, w Stanach Zjednoczo
nych, sąd skazał pewnego wynalazcę na 
65 dolarów grzywny, za ^nadużywanie 

się to na przejściu granicznem iw Szanle- 
jiu. Uprowadzonych dostawiono do [wię
zienia sądowego w Bytomiu. Władze nie
mieckie zaproponowały polskim orga
nom wydanie uprowadzonych w drodze 
zamiany na przytrzymanego przez wła
dze polskie użbrojonego hitlerowca ze 
szturmówki bytomskiej (Bubla. Ze wzglę
du na fakt, iż szturmowiec ten świado
mie przeikorozył granicę i awanturował 
się na polskim terenie, podczas gdy u- 
ezestniicy zlotu zostali podstępnie na te
ren niemiecki zwabieni, władze polskie 
ne mogą przystać na tę propozycję.

zmysłu wynalazczego11. Oskarżony Obło
wieni wynalazł 'był niemniej nie wię
cej, jak „maszynę do obijania żony lub 
teściowej“ bez użytku siły fizycznej!

Jednym z najciekawszych wynalaz
ków doby obecnej, to samochód wspi
nający się po schodach. Gdyby wynala
zek okazał się praktyczny, skasowałby 
gruntownie windy i pozwolił szczęśli
wemu właścicielowi na zajechanie sa
mochodem w progi samego mieszkania 
choćby położonego na 30-tem piętrze. 
Niemniej godnym uwagi jest wynala
zek elektrycznie obracającego się para
sola, który, zaopatrzony w mały moto
rek, obraca kopułę pryskając wodą do
koła, przez co „parasol nie przeceka i 
lepiej chroni od deszczu11. O najbliższe 
otoczenie posiadacza takiego „wynalaz
ku11 widać wynalazca się nie zatrosz
czył.

Mamy do zanotowania również .ka
pelusz samorzutnie się kłaniający* 1* oraz 
„guzik magnetyczny11, gwarantujący o-

cym przyśpieszyć biegu, gdyż podano mu adres 
szpitala... Noc była mroźna. W podobnych chwi
lach całe życie wydaje się jakimś kowzniannym 
nonsensem. Powtarzałem sobie ciągle, że Feron, 
być może, byłby uratowany, gdybym przed kilku 
godzinami nie zadał mu ciosu straszliwego i — co
raz bardiziej byłem o tem przekonany — niespra- 
wiedliwego.

Przez napół uchylane drzwi do moich uszu do
biegł jęk — tein sam jęk... W pokoju, gdlzie światło 
wciąż jeszcze było przyćmione, dostrzegłem nad 
łóżkiem młodego lekarza, ową wysoką pielęgniar- 
kę, którą już raz spotkałem, i jej koleżankę. Na 
szczęście nie było tej, która wówczas wyprosiła 
mnie z pokoju. Gdym patrzył ina tę pełną bólp 
twarz, mimowoli cisnął mi się na usta wyra® 
„ojcze“, którego już nigdy nie miałem wymówić....
I wydało mi się, że Fryderyk Belot umiera po raz 
drugi.

Usłyszałem jakieś słowa bez związku, które., 
napełniły mnie przerażeniem. Bowiem Feron, choć 
nie mógł mnie widzieć i choć zresztą wzrok miał 
utkwiony w przestrzeń, jak niewidomy, począł 
szeptać:

— On jest szalony... On jest szalony...
Lekarz, któremu się przedstawiłem, szepnął:
— Niebywale wytrzymały. Agonja zaczęła się 

przed dwiema godzinami, były już trzy omdlenia, 
puls ma 140. A tymczasem przed dziesięcioma mi
nutami znowu zaczął jęczeć i mówić!

Starsza pielęgniarka z trzema zlotemi naszyw
kami na bluzce, trzymała umierającego za rękę, 
druga napełniała szprycke.

D. G. M.

SKLEP KBLOHJALHY I DALANTfRYJIY

Jan Misiórski
BĘDZIN, ul. Kołłątaja 30

z powodu remontu 
udziela r a batów

ii Jim l. TZBśnia 1931 raili 

z artykułów galanteryjnych 

od 10-k do 20°|o 
z fartuchów szkolnych 10°/0 
z krawatów 307#
z win i wódek gatunkowych 

20°|o zniżki
UWAGA: Wejście z bramy
5217
.............-.... ..... " ' " .i J 

soboru roztargnionym szczelne i dokła
dne zapinanie ubrania ..bez najmniej
szego wysiłku1*.

Rozwiązaniem zagadnienia ,perpe- 
tuum mobile*1 trudniło się w roku spra
wozdawczym 2870 osób, podczas gdy- 
spr iwę. zużytkowania siły ptzypłyWu i 
odpływu morza zajmowało się 2.700 wy
nalazców. Dla ratowania załogi łodzi 
podwodnych opatentowano niemniej jak 
894 przyrządów. Wielu mniej llub wię
cej genjałnych wynalazców mozoli się 
nad wynalezieniem przyrządu „umożli
wiającego chodzenie w powietrzu11, lulb 
takiego, którymby można przelecieć'
Atlantyk w 3 godzinach, nie mówiąc 
już o rakietach zapewniających bezpie- 

i podróż tam i zpowrotem, na księ- 
lub na Marsa.

ODPOWIEDŹ KAROLKA.
Mały Karolek był znowu bardzo 'niegrzecz

ny i dostał porządnie w skórę od ojca. Ma
musia zaś uzupełnia to naiuiką moralną: .

— Jesteś bardzo niegrzeczny, Karoliku. Po- 
wintami eś brać przykład z twego ikolegi- Sta» 
isia. Staś ma tyleż lat,.po i ty, a jeszcze ni
gdy w skórę nie dostał. Co ty powiesz, na 
to?

— Takich rodziców, jaik Staś, to i ja bym 
chciał mieć.

CLAUDE AYELINE

Z upoważnieniem autora przełożył 
Stefan Skarżyński.

48 —V-
il Feron w tejże chwili ma również w ręku rewol- 
jwetr? To naiprowadziiło mnie nagłe na myśl: Belot 
strzelał tylko cllai -go, że Feron miał rewolwer! Mó
wiłem juiż painn, że gabinet od salonu oddzielony 
był portjerą. Belot, w czasie ładowania browninga, 
słyszy szelest. w sąsiednim pokoju, szelest, który go 
niepokoi — naprzykład kroki ostrożne, umyślnie 
przygłuszone. Unosi portjerę i widzi Ferana z re
wolwerem, może już wymierzonym, jednem sło
wem w takiej pozycji, że musi strzelać natych
miast. I gdy Feron wypełnia swój zamiar, w tej 
chwili otrzymuje dwa pociski..

Trzeba więc było powrócić do tej koncepcji. 
Winowajcą był Feron. A jednak dźwięczał mi jesz
cze w uszach okrzyk, jaki mi rzucił niedawno: 
„Szymon... Oszalał!" i ów niekończący się jęk... 
Nie, Cavaglioli nie miał racji, gdy domagał się in
nych dowodów! Ten krzyk umierającego był do
wodem i to zapełnić przekonywującym. Przypo
mniałem również szefowi słowa, jakie wymówił 
Feron tego ranka, kiedyśmy wraz z profesorem 
Frogier stali pochyleni nad jego łóżkiem: „Nie, nie.. 
Niie zrobi tego... Mój przyjaciel mój zbawca... 
(Wynikało z tego, że Feron błagał Beilot a, by me 

a tera, jednak strzelił. Znów meprawdppo-r 

dabieństwo! Niepodobna było z tego wybrnąć.
— Idź teraz spać — powiedział wkońcu szef. 

|—, Jesteś bardzo wyczerpany. Jutro rano, o ósmej, 
zaczniemy szukać dalej. Zaczekaj: pojedziemy ra
zem, odwiozę cię do domu.

Gdy tylko powróciłem do swego mieszkania, 
rzuciłem się na łóżko i zapadłem w sen, podobny 
raczej do omdlenia. Obudziłem się około północy 
i postanowiłem sobie mocno: jutro muszę dowie
dzieć się wszystkiego, a tymczasem trzeba spać bez 
przerwy do godziny siódmej.

ROZDZIAŁ XIV.

Dzień trzeci.
— O godzinie trzeciej z rana — ciągnął Szy

mon — dzwonek telefonu unicestwił te zamiary. 
Telefonował szef.

— Szpital Św. Ludwika zawiadamia, że ranny 
jest w agonii. Idź tam natychmiast, ja przybędę 
w ciągu pół godziny.

Zawód mój przyzwyczaił mnie do takiego zry
wania się z łóżka o każde j ponze i do trybu życia,, 
w którym zwykle zajęcia codzienne przewijają się 
w najdziwniejszy sposób; już oddawna nie zwra
całem ina to żadnej uwagi. Ale poprzedni dzień był 
bardzo ciężki; to też owej nocy miałem znów to 
uczucie przykrej niepewności, jakiego doznają lu
dzie „normalni", kiedy muszą wstać z łóżka o trze
ciej nad ranem, choćby nawet chodziło o wyjazd 
na urlop. Potem jazda przez uśpione dzielnice, 
oświetlone niewielu latarniami, w starej taksówce, 
cuchnącej pleśnią. ,z kaszlaeym szoferem, usiłują



KURJER ZACHODNI'* wYorelk 22 siertpinia 1933 Toki;.

LOKALE

270 KSIĄŻEK 
do' sprzedania (powie
ści). Wiadomość u.1. Sta 
ra Nr. 1 m. 2.

WYNAJiMĘ POKÓJ 
umebliciwany balkon 
■frontowy. Sosnowiec, 
Kołłątaja 6 oni. 11.

5295

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. 
Wizyta 5 zł. 5225

>RóRSZYN
.pierwszorzędny .pen
sjonat „Hałkó - Kom
fort, balkoiyy. plaża. 
Tanio! InfooTWye od
wrotnie. 5130

DWÓR 
TYRAWA WOŁOSKA 
powiat Sanocki, góry, 
lasy szpilkowe, rzeka 
komfort. Pen&ion. od 
czterech złotych. —- 
Przyjmujemy tylko
chrześcijan. Żądajcie 
prospektu. 5109

MUSZYNA
Za 165 złotych 25- 
dniowy pobyt w pier- 
wrzorzędnym pensjo
nacie „Hanka" ul. O- 
grodowa, wraz z ca
lem utrzymaniem, 12 
kąpielami mineralne- 

UN, lub borowinowe- 
rni, poradą lekarską 
i taksą kuracyjną.

5024

POSADY 
i PRACE

przyrodniczika 
dyplomowana obejmie 
posadę w ■ zakładzie 
średnim lub szkole po
wszechnej. ■ Wiadomość 
Administracja. 5287

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

OKAZYJNIE 
.sprzedania otomana 

<łyi\yąajiciwa, kanaidyj- 
siki Kntel - łóżko i ma. 
la sza?4' dębowa uży
wana. tapicer-
ski B. RaWski, Sosno
wiec, Nowa*. obok 
P. K. U. 5249

UŻYWANE 
książki szkolne spCzfl- 
daje i kupuje Księgęr 
nia „Zagłębie" Będzin. 
Kołłątaja 44. Tel. 4-65. 

5241

OLEI 
PYŁOCHtONNY 

do podłóg szkolnych 
poleca:

Skład Apteczny 
M. JftGIEŁŁOSItZfl 

3-go Maja 7.
5187

Kolarskie. mistrzostwa w

KINO

Zaginie 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

(«

//

MIGRENĘ, MEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
w Sosnowcu

| Warszawska
ul.
2.

Paryżu zdobyli: szwajcarski amator Eglli (po lewej), i francuski 
zawodowiec Lacąuehay. ; i, i „mi

Dziś podwójny program!

, „ZNAK ŻABY”
Sensacyjny dramat na tle porywania ludzi w Ameryce

n WIELKOMIEJSKIE CIENIE
z HARRY PIELEM

Następny program: „Bezbożne Dziewczę" Wersja dźwiękowa
Ceny biletów od 25 groszy.

Dziś podwójny program!

, „Miłostki wiedeńskie”
w rolach gł. Roland Fontain, Lina Clarese, Jane Marese

II „Przemytnicy brylantów”
w roli gł DOUGLAS FAIRBANKS

Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz. 6.50

GRYPg , PRZEZIĘBIENIA 

&ÓLE1 ARTRETYCZNE, >
STAWOWE KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

Żądajcie oryginalnych proszków

zKOGUTKIEM"

KINO 

„EDEN 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

99

Najweselsza polska komedja dźwiękowa p. t.

10 PROC. DLA MNIE”99
z udziałem Toli Mankiewiczówny, Kazimierza Kru

kowskiego, Władysława Waltera i innych.

Ceny miejsc od 25 groszy

Wkrótce: „Pożegnanie z grzechem

POKÓJ 
z całodziennym utrzy
maniem w śródmieściu 
dla inteligentnego pa
na do wynajęcia zaraz 
telefon 225. 5250

MIESZKANIE
4 lub 5 pokoi z wygo
dami potrzebne. Wa- 
runlkii: 1 piętro lub
parter, śródmieście. — 
Ofertyś inż. Z. Lewar- 
towski, Soisnioiwiiec, — 
Warszawska 6. 5285

MIESZKANIA: 
czteropoikojoiwe, . dwu- 
pokojowe i pokój z 
kuchnią — w.sizeilkie 
■wygody dó wynajęcia 
Prosta 12. * 5289

ROŻNE

WYJAŚNIENIE
We wczorajszem dirob 
inem ogłośizeniiu Nr. 
5221 p. it. „Korepetytor 
ika“... wstawiono po
myłkowo ostatni 

wiersz z innego ogło
szenia Nr. 5225 p; t. 
„Lecznica"..., co uiniej 
■szyim wyjaśnia się.

5286
KSIĄŻKI 

szkolne i powieściowe 
używane ale tylko od 
rodziców liub doro
słych kupuje księgar
nia „Polon ja‘‘, Sosno
wiec, Hale „Rozwo
ju". 5157

PRACOWNIA 
gorsetów Marji Duszo 
wej, Sosnowiec, Hale 
Rozwoju — Poleca Sz. 
Paniom gotowe gorse
ty. Przyjmuje zamó
wienia i przeróbki. 

5261
KÓŁKO ROLNICZE

Grodziec podaje , do 
wiadloimiości iRolnilkom 
że posiada: młocarnie 
na słomę pnoisitą — tar 
gainą, wialnie, sieozkar 
nie, pługi, sprężynów- 
ki, cement. Ceny kon
kurencyjne. 5223

ZAKŁAD
tąpie enski Bolesława 
Ratajskiego, Sosno
wiec Nowa 14 poleca 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie, — 
meble klubowe, otoma 
ny, materace i t. p. — 
pp cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności bardzo dogodne 

5244

RAKIETY TENISOWE!!!
Nowe naciągi, panto 
tle, piłki, oraz wsżel 
kie artykuły sportowe 
poleca na jkoirzystm ie 
Składnica Sportowa - 
„OLIMPJADA” Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obok tunelu)). 4564

WAPNO
budowlane, gruba, 
wysokoprocentowe po 
lecają: Wapienniki

„KRYNICA”
Czeladiź, ul. Milo wio 
ka, telefon 20. 4763

..KSIĄŻNICA ZAGł.Ę- 
BIA“ Dąbrowa Górn. 
Telef.. 204. Sobieskiego 
17 — poleca na sezęn 
■szkolny rwiszelikie po
dręczniki szkolne przy 
stalowane do nowych 
■programów dla wszyst 
kich iszkół powszech
nych, gimnazjów i za
wodowych. Wszelkie 
materiały piśmienne i 
rysunkowe dla szkół 

.i biur w wielkim wy
borze. 5293

POSZUKUJĘ
obiadów na maśle z 
3 dań w śródmieściu 
Sosnowca (5 Maja, Pil 
sudskiego). Zgłoszenia 
dó Adiministnacji pod 
„Obiady". 5286

DARMO
samochód Renault 

w doskonałym stania 
?‘/a litra 100 km. Z wa 
runkiem częściowego 
zwrotu kosztu zamie
nionych części. Wiado 
mość u stróża kopalni 
Koazelew godz. 12—14. 

51290

Reklama

Choroby płuc!

W WARSZAWIE 
Leszno 41.SEZON WTNA.

Uroezyrtości ma cześć winobrania w Burgundlji we Francji

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

apteki A. G?sitkiega

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada

ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA ŻEŃSKA 
im. KRÓL. JADWIGI 
itypu gimnazjalnego Tow. Szkół średlniich 

w Sosnowcu, ulL Dęblińska 11, 
przyjmuje zapisy uczennic do klasy I-ej. 
Do klasy I-ej handlowej przyjmowane są 
kandydatki, które ukończyły 7 klas szko
ły powszechnej, względnie 5 kia y gimna
zjum,. Dzieciom pracowników państwowych 
i niezamożnym uczennicom udziela Dyre
kcja Szkoły znacznych uilig. 5207

CEGŁA
A ZIELIŃSKI i SYN 
w Zaigónzu. Tel. 195 

polecają w dobrym ga 
tanku cegłę maszyno
wą, klinkrową, Licową 
i dziurawkę po cenach 
zniżonych z dniem 
15.VHI 1955 r. 5285

jest dźwignią 
handlu.

bocian przed odlotem do ciepłym krajów 
otrzymuje na stacji omitolioigicznej obrącz
kę, po której pozna je się, którędy wędruje

Pif n *8lsii,i 615531AU. KalOSItB 302.712

4-letnia, średnia, zawodowa, z prawami szkół 
państwowych

SZKOŁA HANDLOWA MĘSKA
T. PŁOCKIEGO

w Sosnowcu, Targowa 12, tel. 2-84 
przyjmuje uczniów do klasy I handlowej ze świadectwem 
ukończenia 7 klas szkoły powszechnej lub 3 klas gimna- 
zjum. Opłata 40 zł. miesięcznie, urzędnicy państwowi 20 zł.

SOSNOWIEC: Redakcja: Pilsudskieg-o Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27,

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w Itaid.m koaatnją, 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zi.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.

i mtOAKTON NAGŁ IADKU8Ż OPKMA.- DRUK JLURIEKA ZACHOUNIKGCT W SOSNOWCU. Mflinimfo A _ ur.u
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